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Produccion?
Junio 2007

En junio, el PBI creci6 6,6 por ciento y se acumula un crecimiento de 7,8 por ciento en
el primer semestre. Las actividades no primarias registraron un aumento de 8,7 por
ciento, gracias al sostenido dinamismo de la manufactura no primaria y la
construccion. Con ello estos sectores acumulan un crecimiento de 9,7 por ciento en
el primer semestre. Por su parte, los sectores primarios registraron una caida de 0,5
por ciento, acumulando hasta junio, un crecimiento de 1,0 por ciento.

La manufactura no primaria se expandio 12,3 ciento en junio. Continué el dinamismo
de la produccion orientada al mercado interno, principalmente las de bienes de
consumo Y las ligadas al sector construccion y la mineria. Al igual que en mayo, en la
industria de alimentos se observé un mayor dinamismo frente a meses anteriores.
También fue importante el crecimiento de las ramas de las industrias quimicas y de
minerales no metalicos. Este mes, 30 de los 38 grupos industriales presentaron
resultados positivos.

El indicador de demanda interna crecié 8,1 por ciento, acumulando un crecimiento de
10,4 por ciento. En este mes, destacaron los aportes del consumo privado y la
inversion privada, principalmente. En junio, el indice de Confianza del Consumidor de
la empresa Apoyo alcanzoé los 50 puntos, mientras que en julio cay6 a 46 puntos.

Por su parte, la inversion privada mantiene el impulso de meses anteriores, que se
reflejé en el crecimiento de 37,9 por ciento en las importaciones de bienes de capital
y de 20,7 por ciento en el consumo interno de cemento. Ello confirma la confianza de
los empresarios en expandir su capacidad instalada para aprovechar este crecimiento
de la demanda. Resultado consistente con la Encuesta de Expectativas
Macroecondmicas, que indica que las expectativas de los empresarios se mantienen
en el tramo optimista de la serie.

De acuerdo a las respuestas de una seleccién de 247 empresas que respondieron la
pregunta sobre montos de inversién programados para el 2007 en las Encuestas de
diciembre 2006 y julio 2007, respectivamente, se reajustd hacia arriba la tasa de
crecimiento de la inversion de 19 por ciento a 24 por ciento para el 2007.

Para julio se estima un crecimiento de 7,0 por ciento en el PBl y de 11,2 por ciento en
el indicador de demanda interna. Con este resultado se estima un crecimiento del PBI
de 7,7 en los primeros siete meses del afio y de 10,5 por ciento en el indicador de
demanda interna en el mismo periodo.

De acuerdo al Ministerio de Trabajo, en julio, el empleo en empresas de 10 y mas
trabajadores en el area urbana crecié 7,8 por ciento, correspondiéndoles tasas de 8,2
por ciento a Lima y 6,8 por ciento a las ciudades del interior del pais.

Asimismo, se ha efectuado un célculo preliminar sobre el efecto del sismo en el
crecimiento del PBI de este afio, el cual seria negativo en 0,2 puntos porcentuales,
gue se recuperaria el préximo afo si se agilizan los gastos para la reconstruccion.

' En este informe participaron: Magali Silva, César Virreira, Ketty Vasquez, Javier Gutiérrez, José Luis
Bustamante, Youel Rojas, Gonzalo Lezma y Milagros de la Lama.
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PBI JUNIO 2007

El PBI creci6 6,6 por ciento en junio, acumulando un crecimiento de 7,8 por ciento en
el primeros seis meses del afio. Las actividades no primarias lideraron el crecimiento
por décimo cuarto mes consecutivo, destacando, manufactura no primaria y la
construccion. Entre los primarios, solo el sector agropecuario registré un resultado
favorable a diferencia de los sectores mineria, pesca e industria primaria cuya
produccion disminuyo.

PRODUCTO BRUTO INTERNO
(Variaciones porcentuales respecto al mismo periodo del afio anterior)

Pond. 2006 2007

2005 Jun. Afio Jun. Il Trim. | Sem.
Agropecuario 8,2 2,5 7,4 2,6 1,6 3,1
Agricola 5,0 0,7 8,3 2,5 1,2 3,0
Pecuario 3,0 9,2 7,6 2,8 2,6 3,2
Pesca 0,5 5,0 2,4 -12,2 0,4 55
Mineria e hidrocarburos 6,8 57 1,4 -4,2 -2,0 -1,8
Mineria metalica 58 57 11 -5,0 -2,8 -2,7
Hidrocarburos 0,5 5,9 57 3,2 5,8 8,1
Manufactura 14,9 6,7 7,4 9,7 10,8 9,8
Procesadores de recursos primarios 3,1 7,4 4,0 -0,6 1,7 -0,5
Manufactura no primaria 11,8 6,5 8,3 12,3 13,1 12,1
Electricidad 1,7 7,7 78 10,0 9,5 9,4
Agua 0,4 -1,4 0,1 1,6 1,8 1,4
Construccion 4,9 16,0 14,8 22,2 20,1 14,4
Comercio 14,1 9,6 11,1 3,6 6,0 8,6
Otros servicios 38,7 5,6 7,0 7,6 8,7 8,7
PBI GLOBAL 100,0 6,5 7,6 6,6 7,6 7,8
Primario 18,5 43 4,5 -0,5 0,5 1,0
No Primario 71,7 7.2 8,5 8,7 9,7 9,7

Sector Aqropecuario

El sector agropecuario crecié 2,6 por ciento, debido a las mayores cosechas de arroz
y cafia de azlcar, ademas de una buena produccion de algoddn, alfalfa, esparrago,
maiz duro, ajo, arveja y cacao. No obstante, este incremento fue compensado por la
menor produccién de café y papa, productos afectados por lluvias irregulares y
heladas, respectivamente.
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SECTOR AGROPECUARIO

Pond. Junio Enero - Junio
"""" 2006 1/ Var. % Aporte Var. % Aporte
12 meses 12 meses

Agricola 56,6 2,5 1,6 3,0 1,8
Crecié mas
Arroz 4,7 54,9 3,7 18,9 1,0
Cafa de azucar 2,7 54,6 1,0 15,2 0,3
Algodon 5,5 35,8 0,9 13,1 0,3
Alfalfa 5,2 4,5 0,2 3,9 0,2
Esparrago 1,6 14,5 0,1 9,7 0,1
Maiz A. Duro 2,3 6,1 0,1 5,8 0,1
Ajo 0,8 11,6 0,1 41,5 0,1
Arveja verde 0,4 27,9 0,1 4,6 0,0
Cacao 0,4 16,1 0,1 8,9 0,0
Redujo mas
Café 4,5 -20,8 -2,4 -14,9 -1,0
Papa 7,2 -15,0 -1,1 1,9 0,2
Pecuario 43,4 2,8 1,0 3,2 1,3
Crecié mas
Ave 21,7 2,4 0,4 3,4 0,7
Huevo 2,3 11,7 0,2 8,9 0,2
Leche 4,0 2,9 0,1 3,3 0,1
Porcino 2,8 4.4 0,1 3,1 0,1
Vacuno 7,8 1,8 0,1 1,5 0,1
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 2,6 2,6 3,1 3,1

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2006
Fuente: MINAG

Los productos de mayor crecimiento en el mes fueron:

Arroz (54,9 por ciento), debido al aumento de las siembras durante enero (40
por ciento) y a la disponibilidad de agua por falta de ejecucién de la campafa
chica (agosto - setiembre 2006). El crecimiento de Piura explic6 68 por ciento del
resultado del mes. En el primer semestre, la produccién crecié 18,6 por ciento.
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Carfia de azucar (54,6 por ciento): por mayores cosechas (32 por ciento) en las
haciendas azucareras de La Libertad: en Casa Grande y, especialmente, en
Cartavio que registré produccién en el mes a diferencia de igual mes del afo
anterior que lo dedic6 a mantenimiento del ingenio.




En Lambayeque, la producciéon de Pucala, Tuman y Pomalca se incremento.
Ambos departamentos representan cerca del 70 por ciento del area cosechada.
También se incrementaron los rendimientos (22,6 por ciento) por mayor
inversion en pozos en Casagrande; en mantenimiento de campo y fébrica en
Pucald; e inversion en campo con recuperacion de areas eriazas en Pomalca.

A pesar de que en el primer semestre la produccion es estacionalmente baja (40
por ciento) por la ejecucién de los mantenimiento de los ingenios, la fabricacién
crecio 15 por ciento. Para el segundo semestre, las perspectivas son favorables
ya que se esperan buenas cosechas por la alta disponibilidad de agua en junio
en los reservorios de Gallito Ciego (81 por ciento) en La Libertad y Tinajones
(64 por ciento) en Lambayeque.
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Algodon (35,8 por ciento): debido a la mayor instalacion de algodén Pima en
los valles del Medio y Bajo Piura desde diciembre, lo cual no ocurrié en la
campafia anterior. Otros factores positivos son la alta disponibilidad de agua
atribuible a la falta de ejecucién de la campafia chica de arroz y el incremento
de los precios en chacra a inicios de su temporada de siembra.
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Produccién de algodén - segun variedades
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Alfalfa (4,5 por ciento): por mayores cosechas en Arequipa con destino a la
ganaderia lechera. La buen disponibilidad de agua durante todo el afio se
refleja en un crecimiento acumulado de 3,9 por ciento a junio. Cabe sefialar
gue Arequipa representa el 52 por ciento de la produccién nacional de alfalfa y
cada vez usa una mayor cantidad de variedades precoces y de mayor
rendimiento como Moapa, California y Cuf.

Esparrago (14,5 por ciento): el incremento de la produccién se explica
principalmente por la mayor produccién del Proyecto Chavimochic en La
Libertad, que explica el 70 por ciento del incremento en junio y el 67 por ciento
del crecimiento del primer semestre. Otras zonas cuya produccion también se
incrementé en este mes son Lima e Ica, en ambos casos con destino a la
exportacion. El valor exportado crecié 50 por ciento en el primer semestre y 52
por ciento en junio, acumulando un valor de US$ 158 millones.

Exportaciones FOB - Millones US$

Junio Enero - Junio
2006 2007 Flujo var % 2006 2007 Flujo var %
Total 20 31 11 52,0 105 158 53 50,1
Frescos 11 15 4 37,7 51 69 18 35,0
Congelados 1 2 1 48,9 10 14 4 34,5
Preparados 8 14 6 70,7 43 74 31 71,8

Exportaciones - Miles TM

Junio Enero - Junio
2006 2007 Flujo var % 2006 2007 Flujo var %
Total 10 13 3 28,7 50 64 14 28,1
Frescos 5 6 1 15,6 25 29 4 16,3
Congelados 1 1 (o] 57,0 5 6 1 27,5
Preparados 4 6 2 43,2 21 29 9 42,6

Fuente: SUNAT, elaboracién BCRP.

Maiz duro (6,1 por ciento): por mayor produccién en La Libertad, Lima e Ica
para abastecer la cadena productiva avicola que enfrenta un incremento de
los precios del maiz importado ante una mayor demanda en los Estados
Unidos, para la produccion de etanol. La cotizacién internacional ha bajado en
julio y agosto, ya que ha pasado de un promedio de US$ 143,4 en el primer
semestre a US$ 120 en julio y US$ 119 a la primera quincena de agosto.



Carne de ave (2,4 por ciento): después de un vigoroso crecimiento en el
2006, se desaceleré el ritmo de crecimiento mensual para mantener un
volumen promedio de produccion mensual de 105 mil TM. en el primer
semestre de este afio. Este ajuste en el ritmo de produccion permitié una
recuperacion de los precios en granja en mayo y junio, 15 y 18 por ciento
respectivamente. En el primer semestre la produccién crecié 3,4 por ciento y
los precios en granja se redujeron 1,9 por ciento.

Producciéon de carne de ave y precios en granja
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Los productos de mayor contraccion en el mes fueron:

Café (-20,8 por ciento): por impacto de anomalias climaticas (temperatura,
vientos y lluvias) que debilitaron la floracion en las zonas cafeteras. Ademas,
en junio de 2006 se registré un maximo histérico (273 mil M).

Zonas productoras de café
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Fuente: MINAG

Papa (-15,0 por ciento): por la menor produccion en las zonas altas de la
sierra central (Junin, Pasco y Huancavelica) y norte (La Libertad y
Cajamarca), zonas afectadas por temperaturas frias, y de la zona del altiplano
(Puno) por retraso de siembras relacionado con el desfase del ciclo de lluvias.
Esta caida fue parcialmente atenuada por una mayor produccion de algunos
valles de clima templado y bajo riego como los ubicados en Apurimac,
Ayacucho y Huanuco, los cuales abastecieron al mercado limefio. En el
periodo enero-junio se registré un incremento de 1,9 por ciento.
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Produccién de papa
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Hasta el mes de junio se logré avanzar el 97 por ciento de las siembras de la
presente campafia agricola, lo cual corresponde a 1 962 miles de hectéreas. Esta
cantidad es la mayor area en los Ultimos 14 afios y es ligeramente superior (0,7 por
ciento) a la campafia anterior. Se sembré una mayor extension de papa, maiz
amilaceo, haba, arveja y trigo, lo que contrasté con la menor area sembrada de arroz
en Piura y algoddn y arroz en San Martin por escasez de lluvias a inicios de afio.
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Siembras (miles de Has)

Campafa agricola Var. Partc. Avance

2005-06 2006-07 % Abs. % %
Total 1948 1962 0,7 14 100 97
Crecié més
Papa 251 269 7,3 18 14 95
Maiz Amilaceo 236 244 3,0 7 12 99
Haba Grano 60 65 8,6 5 3 100
Arveja Grano 70 75 6,6 5 4 99
Trigo 144 147 1,7 2 7 99
Olluco 26 27 7,3 2 1 98
Yuca 97 98 1,4 1 5 93
Redujo mas
Arroz 326 318 -2,4 -8 16 96
Algodon 89 85 -3,8 -3 4 100

Fuente: MINAG




RECUADRO 1
DISPONIBILIDAD DE AGUA - RESERVORIOS DEL NORTE

A julio, los reservorios disponen de un nivel de agua que excede el volumen
requerido para el inicio de la campafia agricola 2007-08.

RESERVORIO - VOLUMEN DE AGUA ALMACENADA
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EVOLUCION DE LAS CONDICIONES OCEANO- ATMOSFERICAS

Debido a la presencia de vientos intensos del sur desde mediados de junio, el
Comité Multisectorial Encargado del Estudio Nacional del Fendmeno del Nifio
(ENFEN), en su comunicado 06/07, prevé anomalias negativas de la
temperatura superficial del mar (TSM) durante el tercer trimestre.

En julio, segun el IMARPE, se estabiliza el promedio de anomalias de la
temperatura superficial del mar en —0,4 en Paita debido a la incursién de aguas
calidas ecuatoriales procedente del norte hasta la costa de dicha ciudad.

La NOAA indica en su comunicado del 9 de agosto, que existe una
probabilidad levemente superior al 50 por ciento que las condiciones de La Nifa
se establezcan durante los préximos meses, debido a que las condiciones
atmosféricas evolucionan hacia condiciones caracteristicas de este fenomeno.
Esto ocurriria a pesar de que las anomalias oceanograficas (temperatura
superficial del mar), no han llegado al rango para condiciones de La Nifia.
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ANOMALIAS - TEMPERATURA DE MAR - PAITA
(Grados Centigrados)

Fenémeno de la Nifial/
Extremo M oderado
1966 1968 1988 2007
Ene 1,1 -0,9 -1,5 1,9
Feb -2,2 -2,9 -1,2 -0,2
Mar -2,7 -4,3 -2,3 -1,5
Abr -3,1 -3,2 -1,3 -1,9
May -2,0 -2,7 -2,3 -2,1
Jun -2,8 -3,2 -2,3 -0,4
Jul -3,0 -0,7 -1,8 -0,4
Ago -3,0 -1,2 -1,5
Sep 0,3 4,2 -1,6
Oct 0,5 -1,7 -1,5
Nov 0,9 -1,7 -0,8
Dic 1,8 -2,1 -2,0

1/ Con anomalias de TSM -2 OC durante 2 meses consecutivos.
Fuente: Instituto del Mar del Perd (IMARPE)

Sector Pesca

El sector pesca en junio registré una disminucion de 12,2 por ciento, por menores
desembarques de pesca para consumo humano en estado fresco, conservas y
congelados. Esta disminucion no pudo ser atenuada por la mayor captura de
anchoveta, que crecid 6,2 por ciento. En el periodo enero-junio el sector pesca crecid
5,5 por ciento, por la mayor captura para consumo humano, en estado fresco y
congelado, y para consumo industrial (anchoveta).

SECTOR PESCA

Pond. Junio Enero-Junio

2006 1/ Var. % Contribucién Var. % Contribucién

12 meses al crecimiento 12 meses al crecimiento
Pesca Maritima 94,3 -13,3 -12.9 49 54
Consumo humano 73,7 -28,6 -15,5 6,0 3,9
-Conservas 6,1 -64,3 -3,9 -20,3 -1,1
-Fresco 27,8 -24.7 -4.9 10,5 2,4
-Congelado 37,3 -29.4 -7,9 6,2 2,1
-Seco salado 2,6 65,7 1,2 26,6 0,6
Consumo industrial 26,3 6,2 2,6 2,2 1,4
-Anchoveta 26,2 6,2 2,6 2,2 1,5
Pesca Continental 57 19,7 0,6 14,4 0,1
SECTOR PESCA 100,0 -12,2 -12,2 55 55

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2006.
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Los desembarques para consumo humano disminuyeron en 28,6 por ciento, por los
menores desembarques para congelado (-29,4 por ciento); para fresco (-24,7 por
ciento); y para conservas (-64,3 por ciento) por una menor disponibilidad de jurel y
caballa. Durante el primer semestre del afio la pesca para consumo humano creci6
6,0 por ciento, por la mayor extracciéon de jurel durante los primeros meses del afio.

Los menores desembarques de pota, jurel y caballa, son resultado de la menor
temperatura en el mar, que origind que estas especies migraran a zonas mas calidas
fuera del litoral.

En junio, los desembarques de anchoveta aumentaron 6,2 por ciento, por el
enfriamiento de las aguas que motivé una mayor presencia de anchoveta® en el
litoral, principalmente en los puertos de Chimbote, Chicama y Callao. La extraccion
de anchoveta para este mes fue de 1228 miles de TM, volumen superior al del afio
pasado en 72 miles de TM. En el primer semestre se pesc6 3770 miles de TM de
anchoveta, lo que equivale a un crecimiento de 2,2 por ciento con respecto al mismo
periodo del afio anterior.

Miles de Extraccion de anchoveta 2006 - 2007
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En julio, la cotizacion de harina de pescado tuvo un nivel de US$/TM 977, nivel 13,4
por ciento menor a la del mes anterior. De esta manera, se mantiene la tendencia
decreciente de los meses previos, atribuida a los altos inventarios mantenidos en
China, asi como a un incremento en la oferta, ante el incremento en la captura de
anchoveta.

? La anchoveta es un especie de aguas frias, por lo que una menor temperatura del mar favorece su
presencia; contrario a las especies para consumo humano viven en ambientes calidos.
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Los altos inventarios de harina de pescado mantenidos en China, son resultado de
una caida de la demanda, ante el retraso de la actividad acuicola en ése pais. Este
comportamiento se reflejo en la disminucion de sus importaciones de harina de
pescado. Sin embargo, se espera que los precios vuelvan a subir, ya que en los
préximos meses la oferta no aumentaria y se espera que la demanda se recupere
debido a que la Unién Europea ha levantado restricciones al uso de la harina de
pescado. Ademas, el alza en los precios de algunos sustitutos vegetales, como la
harina de soya, ha renovado el interés en el uso de la harina de pescado como
sustituto alimenticio.

Con el fin de diversificar y volver mas eficiente el uso de la pota, la industria de este
recurso esta destinando el uso tanto de residuos de la industria del congelado de pota
como una proporcién de su captura a la produccién de harina de pota. Cabe indicar
que la harina de pota muestra un aumento en su demanda de parte de las industrias
de langostinos y ganado vacuno en Ecuador como sustituto del maiz amarillo.

La produccién de conservas y productos congelados de pescado disminuy6 40,3 por
ciento, por la menor disponibilidad de jurel y caballa tanto para conservas como para
congelado.

RECUADRO 3
PLANTAS PESQUERAS

La gran actividad pesquera en el Pert se ha traducido en un importante
namero de plantas de procesamiento de los recursos hidrobiol6gicos, tanto
en el litoral como en las piscifactorias. Las plantas de procesamiento de
mayor importancia son las de harina de pescado y las de consumo humano
para congelado y conservas.

Distribucién por departamentos de plantas de harina de pescado
La industria de mayor importancia en el sector pesquero peruano es la de

harina de pescado, la cual se sustenta en la abundancia de anchoveta en el
litoral. Debido a esta abundancia, el Perl es el primer productor de harina
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de pescado del mundo, ademas de ser el principal producto de exportacion
del sector.

Existen un total de 144 plantas que tienen vigente sus permisos de
operaciéon , de las cuales la mayor parte se dedican a la produccion de
harina convencional (72 plantas) y a harina de alto contenido proteinico (51
Plantas). Los departamentos que tienen mayor presencia de plantas en su
territorio son Ancash (34,7 por ciento), donde esta ubicado el puerto de
Chimbote, el de mayor desembarque de anchoveta, Lima (21,5 por ciento) y
Piura (15,3 por ciento).

OCEANO Callao: 10"_|’ =Y

PACIFICO

Fuente: Produce

Plantas para Conservas por departamentos

La pesca para consumo humano es el nuevo campo al cual estan
ingresando las empresas dedicadas al procesamiento de anchoveta, que
buscan asi diversificar su oferta. Dentro de este campo, destaca la pesca
para conservas, donde las plantas de procesamiento tienen una mayor
presencia en los departamentos de Ancash (46,0 por ciento), Lima y Callao
(26,5 por ciento) y Piura (14,3 por ciento). Destacan las plantas en Ancash y
Piura, con capacidad de 15029 y 26905 cajas por turno de operacion®,
respectivamente.

% cada turno de operacion dura en promedio 4 horas.
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Los inversionistas para plantas en conservas vienen mostrando un interés
especial debido a los incentivos que muestra el mercado de conservas. Asi,
por ejemplo, las conservas de anchoveta tienen un gran potencial debido a
su similitud con la sardinilla espafiola. Por otro lado, la nueva ley de del Atun
ha hecho que varias empresas, nacionales y extranjeras, estén orientando
sus inversiones a fin de establecer nuevas plantas para la produccion de
enlatados. Asi, sobresalen inversiones de empresas ecuatorianas, para
plantas de atin en Piura, ademas de otras inversiones nacionales.

OCEANO
PACIFICO

Fuente: Produce

Plantas para Congelado por departamentos

Dentro de la pesca para consumo humano la industria para congelado es la
gue muestra un mayor dinamismo. Las inversiones para este rubro son las
gue mayor interés han originado, ademas de que el numero de plantas es
mayor al de conservas. En esta industria el departamento de mayor
importancia por el numero de plantas es Piura que concentra el 43,7 por
ciento de las plantas, seguido en importancia por Lima y Callao (20,9 por
ciento). Las plantas de mayor capacidad se encuentran en el Callao,
Chimbote y Piura.
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Sector Mineria e Hidrocarburos

En junio, el sector mineria e hidrocarburos cay6 4,2 por ciento debido principalmente
a la menor produccién de oro, que disminuy6 37,0 por ciento por la menor extraccion
de Yanacocha. Asimismo la producciéon de plata, estafio y molibdeno también
disminuyd. Esto fue atenuado por la mayor produccién de zinc, cobre, hierro y plomo.

En el primer semestre,
principalmente por la menor produccién de oro.

SECTOR MINERIA E HIDROCARBUROS

la produccion del sector disminuyé 1,8 por ciento

Ponderacion Junio Enero - Junio
2006 1/ Var.porcentual Contribucion al Var.porcentual Contribucién al
anual crecimiento anual crecimiento
Mineria metélica 90,5 -5.0 -4,5 -2,8 -2,5
Oro 35,0 -37,0 -13,7 -4,9 -0,1
Plata 8,0 -5,2 -0,4 -1,9 -0,1
Estafio 2,3 -5,7 -0,1 9,6 2,1
Molibdeno 1,4 -4,3 0,0 52 0,1
Plomo 2,4 6,5 0,1 -22,0 -0,3
Hierro 2,0 29,1 0,5 6,5 0,1
Cobre 22,2 16,2 3,3 27,6 4,2
Zinc 15,8 38,3 59 -23,2 -8,5
Hidrocarburos 9,5 3.2 0.3 8.1 0,7
Petréleo crudo 8,1 -2,2 -0,2 0,5 0,0
Gas Natural 1,4 27,5 ,5 61,6 0,7
Mineria e hidrocarburos 100 4.2 4.2 -1 -1.8

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2006.
Fuente: INEI y MINEM.



MINERIA E HIDROCARBUROS
(Variaciones porcentuales mensuales)
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La produccion mensual de oro cay6 37,0 por ciento debido a la menor produccion
de Yanacocha (-68,8 por ciento) que produjo 76 753 onzas en junio, el minimo
desde enero del 2001. En orden de importancia le sigue la disminucion de la
produccion de Barrick Misquichilca (-33,7 por ciento) en el departamento de
Ancash, Minera Aurifera Retamas (-24,0 por ciento) y Compafila Minera La
Poderosa (-7.5 por ciento) En contraposicién, esta menor produccion fue
parcialmente compensada principalmente por los incrementos en la produccion de
Minas Buenaventura (44,7 por ciento) en sus yacimientos de Antapite
(Huancavelica) y Caraveli (Arequipa)

Produccién de Oro
(En miles de toneladas métrfinas)

Junio Enero - Junio

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. %
TOTAL 18,3 115 -37,0 105,4 80,9 -23,2
Minera Yanacocha 7,7 2,4 -68,8 48,2 22,4 -53,5
Minera Barrick Misquichilca 4,9 3,2 -33,7 22,6 24,4 8,3
Minera Aurifera Retamas 0,4 0,3 -24,0 2,7 2,0 -25,2
Compaiiia Minera La Poderosa 0,2 0,2 -7,5 1,2 1,1 -12,7
Compaiiia de Minas Buenaventura 0,6 0,9 447 3,9 54 38,0

Fuente:MINEM e INEI.

La caida de la produccién de plata (-5,2 por ciento) se explica por la menor
produccién de Minera El Brocal (-28,4 por ciento), por la caida de Minera
Yanacocha (-58,3 por ciento) y Southern Pert Cooper Corporation (-25,0 por
ciento). Estos resultados negativos fueron parcialmente atenuados por los
incrementos de Compafia Minera Volcan (20,5 por ciento), Comparfia Minera Ares
del grupo Hochschild (13,5 por ciento) y Empresa Administradora Chungar (20,5 por
ciento)
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SUUEVD LA Produccion de Plata
{1 (En miles de toneladas métricas finas)

Junio Enero - Junio

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. %
TOTAL 290,6 275,5 -5,2 1680,5 1649,1 -1,9
Sociedad Minera el Brocal 24,0 17,2 -28,4 145,7 104,6 -28,2
Minera Yanacocha 10,2 43 -58,3 60,8 39,0 -36,0
Southern Per( Cooper Corporation 12,1 9,1 -25,0 66,9 63,7 -4,8
Empresa administradora Chungar 7.3 9,8 35,3 38,3 48,9 27,9
Compaiiia Minera Ares 26,8 30,5 13,5 170,0 176,0 35
Volcan Compafiia Minera 36,6 44,1 20,5 187,4 238,0 27,0

Fuente:MINEM e INEI.

La produccién de plomo registr6 un aumento de 6,5 por ciento por la mayor
produccion de Compafiia Minera Volcan (44,3 por ciento) que ha venido registrando
incrementos importantes de su capacidad productiva desde el 2006 en que acelerd
el ritmo de sus inversiones para fortalecer sus operaciones y mejorar la
mecanizacion de sus minas. Otras minas cuya produccién crecié son Empresa
Administradora Chungar (33,2 por ciento) y Sociedad Minera El Brocal (27,3 por
ciento). En contraposicion, la produccién de Compafiia Minera Milpo cayé 16,5 por
ciento y la de Atacocha 25,3 por ciento.

Produccion de Plomo
(En miles de toneladas métricas finas)

Junio Enero - Junio

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. %
TOTAL 25,4 27,1 6,5 150,5 160,2 6,5
Volcan Compafiia Minera 4,9 7,1 443 30,3 39,8 31,6
Empresa Administradora Chungar 19 2,5 33,2 11,2 14,8 32,0
Sociedad Minera El Brocal 2,5 3,2 27,3 16,8 20,0 18,8
Compafiia Minera Santa Luisa 1,1 1,0 -12,8 7,9 5,9 -25,1
Compafiia Minera Atacocha 1,8 1,4 -25,3 10,4 8,3 -20,6
Compaiiia Minera Milpo 1,9 1,6 -16,5 11,7 8,4 -27,6

Fuente:MINEM e INEI.

En junio, la produccion de cobre aument6 16,2 por ciento debido a la puesta en
funcionamiento de la ampliaciéon de Cerro Verde que produjo 15 mil toneladas.
Asimismo, Xtrata Tintaya incrementd su produccion 15,3 por ciento y Doe Run
creci6 9,8 por ciento. Este resultado positivo fue parcialmente atenuado por la caida
en la produccion de Southern Pert Cooper Corporation (-15,0 por ciento). A inicios
de afio Cerro Verde anuncié un maximo de produccién de 200 mil TM, es decir 16,7
mil TM como promedio mensual. En el mes de junio se produjo un 87,4% de esta
capacidad anunciada.



Produccién de Cobre
(En miles de toneladas métricas finas)

Junio Enero - Junio

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. %
TOTAL 1/ 68,8 80,0 16,2 425,7 466,6 9,6
Sociedad Minera Cerro Verde n.d. 14,6 n.d. n.d. 69,2 n.d.
Xstrata Tintaya 6,5 7,5 15,3 36,6 39,6 8,3
Doe Run 15 1,6 9,8 8,5 9,4 10,9
Antamina 27,8 27,1 -2,7 194,0 161,5 -16,7
Southern Perd Cooper Corporation 27,8 23,6 -15,0 156,6 155,2 -0,9

Fuente:MINEM e INEI.
1/ Solo incluye la produccion por flotacion.

Produccién de Cerro Verde (Toneladas Métricas Finas)
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Fuente: MINEM
Elaboracion: BCRP

El zinc registré un incremento de 38,3 por ciento, debido a la mayor produccion de
Antamina (183,8 por ciento), Compafiia Minera Volcan (18,5 puntos porcentuales) y
Empresa Minera Los Quenuales (8 por ciento). Este resultado se vio parcialmente
atenuado por la menor produccion de Compafiia Minera Morococha (-11,6 por
ciento) y Perubar (-30,8 por ciento)

Produccién de Zinc
(En miles de toneladas métricas finas)

Junio Enero - Junio

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. %
TOTAL 100,3 138,7 38,3 572,1 730,2 27,6
Compafiia Minera Antamina 17,1 48,7 183,8 82,7 187,4 126,5
Volcan Compaiiia Minera 18,9 22,5 18,5 112,0 134,4 20,0
Empresa Minera Los Quenuales 15,7 17,0 8,0 96,3 102,2 6,0
Compafiia Minera Milpo 6,9 6,4 -6,8 40,9 39,3 -4,0
Perubar 1,6 1,1 -30,8 8,7 7,7 -11,4
Compafiia Minera Morococha 5,2 4,6 -11,6 28,4 30,6 7,7

Fuente:MINEM e INEI.



NOTASDE ESTUDIOSDEL BCRP
No. 40 — 24 de agosto de 2007

La produccién de molibdeno cay6 4,3 por ciento en junio debido a la caida en la
produccién de Antamina (-14,4 por ciento) que contrarrestd la mayor produccién de
Southern (4,9 por ciento).

i MRY e
e s U

Produccion de Molibdeno
(en toneladas métricas)

Junio Enero - Junio
2006 2007 Var.% | 2006 2007 Var.%
Antamina 525 450 144 | 3467 2316 -33.2
Southern 579 608 49 4937 4236 -14.2
Molibdeno | 1105 1058 -4.3 8404 6553 -22,0

La produccion mensual de hierro aumentd 29,1 por ciento con respecto a junio de
2006 por mayor produccion de Shougang.

La produccién de estafio disminuy6 5,7 por ciento debido a la menor produccion de
Minsur, la Unica mina de estafio del pais.

La produccion de hidrocarburos crecid6 3,2 por ciento. La produccién de
hidrocarburos liquidos disminuyd 2,2 por ciento, mientras que el incremento de la
extraccion de gas natural fue de 27,5 puntos porcentuales.

En junio, Camisea produjo 5 799 millones de pies cubicos de gas, lo cual corresponde
al 69,6 por ciento de la producciéon nacional. En lo concerniente a hidrocarburos
liquidos, Camisea produjo 36,6 mil barriles diarios, correspondiente al 31,3 por ciento
de la produccién nacional.

Produccion de Petréleo Crudo
(En miles de barriles diarios)

Junio Enero - Junio
2006 2007 Var.%| 2006 2007 Var.%
Petrobras (Ex-Perez Compac): Lote X 13,1 13,4 2,3 76,4 78,6 29
Petrotech: Lote Z- 2B 13,0 12,8 -1,6 70,7 73,9 45
Pluspetrol: Lote I-AB 30,2 27,2 -10,2 | 167,0 167,55 0,3
Pluspetrol: Lote 8 17,0 16,5 -2,4 101,6 102,2 0,6
Otros contratistas 11,0 10,6 -3,4 65,2 62,4 -4,3
Camisea | 35,4 36,6 3,3 1984 1975 -04
TOTAL PAIS (mbd) 119,7 1171 -2,2 | 679,3 682,22 0,4

Fuente: PerGpetro

De acuerdo al MINEM, la produccién de hidrocarburos liguidos cay6 2,2 por

ciento, no obstante hubo un normal desarrollo de operaciones en el lote 88.




De acuerdo al MINEM, la producciébn de gas natural creci6 27,5 por ciento
principalmente por el alto nivel de ventas en el lote 88 producto de la demanda de

las centrales termoeléctricas.
Produccién de Gas Natural
(En millones de pies cubicos)

Junio Enero - Junio
2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. %
Petrobras - Lote X 331 324 -2,0 1628 1507 -7,4
Petrotech - Lote Z-2B 575 510 -11,4 2113 2032 -3,8
Sapet - Lote VIl y VI 109 33 -69,4 372 374 0,7
Aguaytia - Lote 31-C 1120 1407 25,6 5332 6 368 19,4
Otros 235 259 10,5 783 898 14,7
Camisea | (Lote 88) 3720 5799 55,9 13 367 27 654 106,9
TOTAL PAIS 6 533 8 332 27,5 23593 38 833 64,6

Fuente: Pertpetro

La refinacion de metales no ferrosos disminuyé 9,5 por ciento, principalmente por
la menor produccion de anodos de cobre en Southern (-35,9 por ciento), debido a
gue continla siendo afectada por los problemas de ajuste técnico a la nueva
capacidad instalada (modernizacion de la fundicion de llo). Sin embargo, este
resultado fue compensado parcialmente por la mayor produccion de zinc y plomo
refinado por parte de Doe Run Peru (32,2 por ciento).

La refinacién de petroleo registré un aumento de 16,7 por ciento, por la mayor
produccion de la Refineria La Pampilla (26,6 por ciento), por una mayor produccién
de petréleo industrial, gasolinas y diesel; y, de Petropera (19,3 por ciento) por una
mayor produccion de diesel y gasolinas.

Subsector Manufactura Primaria

En junio, la produccién de la manufactura de procesamiento de recursos primarios
disminuy6 0,6 por ciento debido a la menor produccién de conservas y productos
congelados de pescado y la menor refinacion de metales no ferrosos. Este
resultado fue parcialmente compensando por la mayor produccion de la refinacién
de petréleo y de azucar. En el primer semestre del afo, la manufactura primaria
disminuyd 0,5 por ciento.
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MANUFACTURA PRIMARIA
Pond. Junio Enero - Junio
ClIU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2006 1/ Var. % Contribucion Var. % Contribucion

12 meses al crecimiento | 12 meses al crecimiento

MANUFACTURA PRIMARIA 100,0 -0,6 -0,6 -05 -05
Azlcar 4,0 53,9 09 11,8 -15
Productos cérnicos 29,2 24 04 34 -35
Harina y aceite de pescado 9,6 35 04 33 -1,5
Conservas y productos congelados de pescado 11,6 -40,3 -25 99 -4,8
Refinacién de metales no ferrasos 25,6 95 -1,2 -14,1 132
Refinacion de petrdleo 199 16,7 16 33 24

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2006.
Fuente: Ministerio de la Produccion.

Subsector Manufactura no primaria

En junio, de acuerdo al Ministerio de la Produccién, la produccién de la manufactura
no primaria aumenté 12,3 por ciento, principalmente por el dinamismo de la
demanda interna. En el primer semestre, la manufactura no primaria aumentd 12,1
por ciento. En el mes, crecieron 30 de los 38 grupos industriales, principalmente
respondiendo a una mayor demanda.
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MANUFACTURA NO PRIMARIA

Pond. Junio Enero - Junio
CllU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2006 1/ Var. % Contribucion Var. % Contribucion
anual  al crecimiento anual  al crecimiento
MANUFACTURA NO PRIMARIA 100.0 123 123 121 121
Alimentos y bebidas 23.2 119 34 94 24
Productos lacteos 31 6,8 0,2 8,9 0,3
Molineria y panaderia 7.9 10,9 1,2 2.8 0,3
- Arroz pilado 1,5 54,9 1,8 18,7 0,4
- Resto 6,5 -6,8 -0,5 -1,9 -0,1
Aceites y grasas 2,0 13,3 0,3 5,2 0,1
Alimentos para animales 0,6 -0,3 0,0 8,8 0,1
Productos alimenticios diversos 1,0 17,7 0,2 15,6 0,2
Cerveza y malta 25 13,7 04 13,5 0,4
Bebidas gaseosas 2,8 -1,6 0,0 6,7 0,2
Conservas de alimentos, chocolateria y bebidas alcohdlic| 3,1 27,9 1,0 30,0 0,9
Textil, cuero y calzado 17.7 85 20 7.3 15
Hilados, tejidos y acabados 4.0 -1,0 0,0 3,5 0,2
Prendas de tejidos de punto 4,8 21,9 1,3 9,2 0,5
Cuerdas, cordeles y redes 04 35,0 0,1 54 0,0
Cuero 0,2 -18,8 -0,1 6,3 0,0
Otras prendas de vestir 8,1 6,5 0,7 7.8 0,7
Madera y muebles 4.1 115 05 121 05
Industria del papel e imprenta 9.8 -1.8 -0,2 10.7 1.2
Papel y cartén 1,6 -0,8 0,0 17,5 0,3
Envases de papel y carton 0,6 4.5 0,0 10,8 0,1
Otros articulos de papel y cartén 29 59 0,2 19,4 0,6
Actividades de edicién e impresion 4.7 -84 -0,5 3.4 0,2
Productos quimicos, caucho y plasticos 17.0 11,9 24 12,5 24
Sustancias quimicas basicas 24 7,6 0,2 12,4 0,3
Fibras sintéticas 04 53 0,0 3,5 0,0
Productos farmacéuticos 1,8 15,4 0,3 9,7 0,2
Pinturas, barnices y lacas 1,2 29,5 04 21,9 0,3
Productos de tocador y limpieza 2,8 304 1,0 294 0,9
Explosivos, esencias naturales y quimicas 3,0 3,0 0,1 1,6 0,1
Caucho 1,0 2,1 0,0 -0,4 0,0
Plasticos 2,8 58 0,2 9,9 0,3
Plaguicidas, abonos, compuestos plasticos 1,7 8,9 0,2 16,8 0,3
Minerales no metalicos 10.8 16,0 20 9.6 1.2
Vidrio 1,6 04 0,0 0,2 0,0
Cemento 4,8 9,8 0,5 2,2 0,1
Materiales para la construccién 4.3 28,1 14 21,9 1,0
Productos abrasivos 0,1 355 0,1 3,2 0,0
Industria del hierro y acero 43 -15.9 -08 -2.2 -01
Productos metalicos, maquinaria y equipo 10.2 109 15 15.5 1.7
Productos metélicos 6,1 35 0,3 14,1 1,0
Magquinaria y equipo 0,8 64,4 0,6 -1,7 0,0
Maquinaria eléctrica 2,1 84 0,2 15,1 0,3
Material de transporte 1,1 21,9 0,3 36,6 0,5
Manufacturas diversas 2/ 29 47,5 1.6 40,3 1.3

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2006.
2/ Incluye joyeria, bisuteria, fésforos y articulos de oficina.
Fuente: Ministerio de la Produccion.
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El indice de utilizaciébn de capacidad instalada de la manufactura no primaria
o alcanz6 81,3 por ciento en junio. Dicho indice fue de 83,0 en mayo y 73,5 por ciento
en junio del 2006.

Tasa de Utilizacion de Capacidad Instalada de la Manufactura no Primaria
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El grupo de alimentos y bebidas aument6 11,9 por ciento en el mes y contribuy6
con 3,4 puntos porcentuales a la tasa de la manufactura no primaria. En el primer
semestre del afio este grupo creci6 9,4 por ciento.

El rubro molineria y panaderia crecié 10,9 por ciento por un aumento de la
actividad de molineria de arroz (54,9 por ciento) por mayores cosechas en
Piura. Este incremento fue parcialmente atenuado por una menor produccion de
harina de trigo (-1,8 por ciento) y productos de panaderia (-9,6 por ciento)
asociados a una menor importacion de trigo (-13,9 por ciento).

La mayor produccion de conservas de alimentos, chocolateria y bebidas
alcohdlicas (27,9 por ciento) se explica por mayor produccion de jugos de fruta
del grupo lider en el rubro. Durante la estacién de invierno limefio, la mayor
produccién se orienta a provincias donde el mayor consumo es explicado por el
mejor clima y el aumento del poder adquisitivo.

La produccion de cerveza y malta crecié 13,7 por ciento, por mayor produccién
del grupo representativo del rubro a fin de enfrentar una mayor demanda, en
base a renovaciones de marca y campafas publicitarias, desarrollando
constantemente nuevas presentaciones.

El rubro productos lacteos crecié 6,8 por ciento por una mayor produccion de
leche evaporada de las principales empresas del rubro.

La produccién de leche evaporada se orienta basicamente al mercado interno
(90 por ciento) y se exporta (10 por ciento) a muchos paises como Haiti,
Nigeria, Trinidad y Tobago y Bolivia entre otros. Hasta junio, el volumen
exportado de leche evaporada crecié 4 por ciento y el valor exportado 14 por
ciento, alcanzando un valor de US$ 25 millones.
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PRODUCCION DE LECHE EVAPORADA
En Toneladas

2005 2006 2007 Variaciones porcentuales

2006 2007

Enero 27 749 29 483 30 551 6,2 3,6

Febrero 23929 24 602 27 407 2,8 11,4

Marzo 25736 27 556 30 845 7,1 11,9

Abril 27 641 27 919 29 165 1,0 4,5

Mayo 28 785 28 143 29 943 -2,2 6,4

Junio 24 642 30 136 32114 22,3 6,6

Julio 27 477 31 268 13,8

Agosto 26 075 32915 26,2

Setiembre 25944 32312 245

Octubre 28 443 34 072 19,8

Noviembre 29 915 33221 11,1

Diciembre 31088 32618 4,9

Total 327 423 364 244 11,2

Fuente: Ministerio de la Produccion.

El crecimiento de la produccion de aceites y grasas (13,3 por ciento) se explica
por una mayor produccioén de aceite doméstico. La produccién viene creciendo
en los ultimos afos debido a la incorporacion de nuevos productos y a la mejora
en el poder adquisitivo; a junio creci6 5,4 por ciento.

El rubro productos alimenticios diversos crecié 17,7 por ciento refleja un mayor
consumo de salsas (mayonesa y mostaza), aderezos y bocaditos, asociados a
un mayor poder adquisitivo de la poblacion.

Textil, cuero y calzado aument6 8,5 por ciento y aporté 2,0 puntos porcentuales a
la tasa de crecimiento de la manufactura no primaria. En el primer semestre del afio,
creci6 7,3 por ciento.

El rubro hilados, tejidos y acabados disminuy6 -1,0 por ciento; debido a la
menor produccién ante menores exportaciones y ventas al mercado nacional.
Este resultado fue atenuado por el aumento en la capacidad de planta de una
de las empresas representativas del rubro.

El rubro de prendas y tejidos de punto experimentd un aumento de 21,9 por
ciento, el cual aporté 1,3 puntos porcentuales a la tasa de crecimiento de la
manufactura no primaria. Ante las mayores exportaciones de la principales
empresas, que aumentaron 10,2 por ciento.

El rubro otras prendas de vestir aumentd 6,5 por ciento, contribuyendo con 0,7
puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. Este
resultado esta asociado al crecimiento de la demanda interna en Lima y
provincias incentivada por mayores promociones.

La industria de cuero disminuy6 18,8 por ciento y restd 0,1 puntos porcentuales
al crecimiento de la manufactura no primaria, por menores exportaciones a
Brasil, asi como menores pedidos de empresas exportadoras.
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La industria de madera y muebles aumenté 11,5 por ciento y aporté 0,5 puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. En el primer semestre,
creci6 12,1 por ciento. Este resultado obedece a la mayor produccion de la empresa
de més importante de esta rama industrial, que viene efectuando promociones de
sus productos.

La industria de papel e imprenta disminuyé 1,8 por ciento y rest6 0,2 puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. En el primer semestre
aumento 10,7 por ciento.

La rama de actividades de edicion e impresion disminuyé 8,4 por ciento,
restando 0,5 puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria,
por la menor produccién ante las menores ventas internas. Este resultado fue
atenuado por un incremento de la produccion de una de las mayores empresas
editoras, ante un mayor servicio de impresion y publicidad.

La rama de papel y carton disminuyé 1,8 por ciento y no aporté puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria, por la menor
actividad de la empresa lider en la rama que esta desacumulando inventarios.

El aumento de envases de papel y cartdn (4,5 por ciento) obedece a una mayor
demanda para exportaciones y del sector agroexportador.

La produccién de otros articulos de papel y cartdn registr6 un crecimiento de
5,9 por ciento, aportando 0,2 puntos porcentuales al crecimiento de la
manufactura no primaria, por la mayor produccion de pafales desechables, y el
incremento de capacidad instalada de una de las empresas de mayor
contribucion.

El rubro productos guimicos, caucho y plasticos aument6é 11,9 por ciento y
aport6 2,4 puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. En el
primer semestre aumentd 12,5 por ciento.

La rama de sustancias quimicas bésicas aument6 7,6 por ciento, aportando 0,2
puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria, por mayores
pedidos de oxigeno de la industria siderargica y del sector salud; asi como de
mayores exportaciones de sulfato de cobre a Europa, y de sales de plomo a
Brasil y Colombia.

La elaboracién de productos farmacéuticos crecié 15,4 por ciento, aportando 0,3
puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria, explicada en
una mayor produccion de la empresa representativa de la rama que ha ganado
varias licitaciones realizadas por el Ministerio de Salud y EsSalud,
asegurandose ventas permanentes todo el afio. Ademas, de un aumento de
ventas en farmacias y boticas.

La produccion de pinturas, barnices y lacas se incrementé 29,5 por ciento y
sumé 0,4 puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria.
Este resultado es explicado por el crecimiento de pedidos del sector
construccién en las lineas de madera y tradicionales; asi como de un aumento
en la produccion de pinturas para sefializaciones viales.
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ERNURYO Y La fabricacién de productos de tocador y limpieza se increment6 30,4 por ciento
S en junio y contribuyé con un punto porcentual al crecimiento de la manufactura
no primaria. Este aumento se refleja en la mayor demanda de lineas
cosmeéticas, del mercado interno y externo. En esta misma tendencia crecio la
produccién de jabones y detergentes.

La fabricacibn de explosivos, esencias naturales y quimicas crecié 3,0 por
ciento y aporté 0,1 puntos al crecimiento de la manufactura no primaria. En
explosivos, debido a que las empresas de mayor contribucién experimentaron
una mayor de demanda del sector minero, asi como un aumento de
exportaciones a Colombia, Chile, Ecuador y Venezuela.

La produccion caucho crecié 2,1 por ciento y no aportdé puntos porcentuales al
crecimiento de la manufactura no primaria. Este incremento se explica por las
mayores ventas en las lineas de transporte publico.

La rama de productos de plasticos se expandié 5,8 por ciento y aporté 0,2
puntos al crecimiento de la manufactura no primaria. La produccién de tuberias
PVC incrementé 15,8 por ciento, debido a la mayor produccién de las empresas
de mayor importancia en la rama, ante dinamismo del sector construccion. La
produccion de envases y envolturas flexibles aumenté 5,8 por ciento, debido a
la mayor demanda externa por parte de la industria alimenticia. Este crecimiento
fue atenuado por la menor produccién de envases pet (botellas) que cay6 6,5
por ciento, debido a una menor demanda de la industria de bebidas.

PRODUCCION DE PRODUCTOS PLASTICOS
(Variaciones porcentual es)

Jun. 07 Ene.-Jun. 07
Productos plasticos 5,8 9,9
Envases pet -6,5 9,1
Envasesy envolturas flexibles 5,8 9,9
Tuberias PVC 15,8 20,7
Pl asticos diversos 8,2 8,2

Minerales no _metalicos aumentd 16,0 por ciento y participé con 1,7 por ciento
en el aumento de manufactura no primaria. En el primer semestre aumentd 9,6 por
ciento.

La produccion de materiales para construccion crecié 28,1 puntos porcentuales
y aporté 1,4 por ciento al crecimiento de la manufactura no primaria. Este
resultado refleja la mayor produccion de mayodlicas (28,9 por ciento), que con el
fin de satisfacer la demanda del sector construccion, las empresas
representativas de la rama estan incrementando su productividad y capacidad
de planta. Ademas, de la mayor demanda del sector minero por estructuras no
metalicas.

Cabe sefialar, que en el mes se experiment6é un incremento significativo en el
precio de los ladrillos en todas sus variedades: King Kong, pandereta, pastelero
y para techo. En promedio, el aumento fue de 25 por ciento en los precios ex-
fabrica y de 15,8 por ciento en los precios al consumidor.
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Segun explicaron los fabricantes, al aumento del precio de los combustibles,
insumo basico para la fabricacion de ladrillos, fue determinante en el aumento
de precios de junio.

De las consultas realizadas a las distintas distribuidoras y ferreterias en distintos
puntos de la ciudad, se pudo observar una diversidad de precios en los
establecimientos de Lima norte, sur, este y oeste, observandose los menores
precios en las ferreterias de Lima sur, que llegaban hasta 20 por ciento
respecto a los mas caros.

La produccién de cemento se incrementé 9,8 por ciento y contribuyé con 0,5
puntos porcentuales a la tasa de crecimiento del sector. Este crecimiento se
explica el dinamismo que experimenta el sector construccion. Ademas de una
mayor demanda en la zona sur y centro del pais; y del sector minero.

El rubro vidrio crecié 0,4 por ciento, debido una mayor produccién para las
edificaciones relacionadas a obras residenciales, comerciales e industriales.

La industria de hierro y acero registré6 una disminuciéon de 15,9 por ciento, y
resté 0,8 puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. En el
primer semestre disminuyd 2,2 por ciento. Este resultado se debe a la menor
produccion de la empresa lider en la industria que debido a trabajos de
modernizacion y ampliacion de su capacidad estan en un programa de paralizacion
de su planta en Pisco.

Productos metalicos, maguinaria y equipo aumenté 10,9 por ciento y contribuy6
con 1,5 puntos porcentuales al aumento de la manufactura no primaria. En el primer
semestre aumenté 15,5 por ciento.

La fabricacién de productos metalicos aumenté 3,5 por ciento, aportando 0,3
puntos porcentuales a la tasa de crecimiento de la manufactura no primaria.
Este resultado se debi6 a la mayor produccion para proyectos del ministerio de
Vivienda y proyectos mineros en Arequipa. Asi como mayores la mayor
demanda externa, principalmente Centroamérica.

Este resultado fue parcialmente compensado por la menor produccién de vigas
estructurales y el retiro de algunas lineas de produccion. Asi mismo
disminuyeron la produccion de envases metalicos ante la disminucién del
pedidos de sector pesquero dedicado a la produccion de conservas.

El rubro maquinaria y equipo aumenté 64,4 por ciento aportando 0,6 puntos
porcentuales a la tasa de crecimiento de la manufactura no primaria,
principalmente por la mayor produccién de conservadores de alimentos ante las
nuevas aperturas de supermercados.

El crecimiento del rubro material de transporte (21,9 por ciento) contribuy6 con
0,3 puntos porcentuales a la tasa de crecimiento de la manufactura no primaria.
En el primer semestre, este rubro crecié 36,6 por ciento. El resultado refleja la
mayor demanda interna y externa, en especial de Brasil y México.
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El rubro manufacturas diversas creci6 47,5 por ciento, aportando 1,6 puntos
porcentuales a la tasa de crecimiento del sector. Este crecimiento se explica por la
mayor capacidad de produccion de una de las empresas importantes del rubro, que
se tradujo en mayores niveles de venta tanto interna (clientes exportadores) como
externa (Venezuela y Colombia).

Sector Construccién

El sector construccién crecié 22,2 por ciento en junio. Este crecimiento refleja el
incremento de 20,7 por ciento del consumo interno de cemento y el aumento de gasto
de gobierno en carreteras. El sector crecié debido a la ejecucion de obras de
autoconstruccion, de oficinas, asi como de carreteras. En lo que va del afio, el sector
acumulé un crecimiento de 14,4 por ciento.

Los despachos locales de cemento crecieron 20,8 por ciento en junio, debido a

mayores despachos de las empresas de mayor contribucién al industria del cemento
(51,1 mil toneladas mas que el afio anterior).

DESPACHOS LOCALES DE CEMENTO 1/

2005 2006 2007
Miles de T.M. Var. % Miles de T.M. Var. % Miles de T.M. Var. %
Ene. 343,3 1,6 403,8 17,6 445,9 10,4
Feb. 343,8 7,5 389,6 13,3 4222 8,4
Mar. 348,2 15 417,0 19,8 468,0 12,2
Abr. 346,4 13,4 360,3 4,0 420,4 16,7
May. 338,8 10,5 405,7 19,7 4749 17,1
Jun. 336,3 9,0 388,9 15,7 470,0 20,8
Jul. 347,3 9,4 388,0 11,7
Ago. 392,5 16,0 475,3 21,1
Set. 389,3 11,8 464,4 19,3
Oct. 395,6 12,3 466,9 18,0
Nov. 402,8 14,8 461,9 14,7
Dic. 410,1 11,8 459,5 12,0
Ano 43945 10,0 5081,2 15,6

1/ Excluye los despachos de Cementos Pacasmayo para el proceso productivo de Yanacocha.

En junio, la construccion, rehabilitaciéon y mejoramiento de carreteras contribuy6 al
crecimiento del sector construccién. Los principales proyectos que se estan
ejecutando son: la construccidn de la Carretera Aguaytia-Pucallpa cuya inversion
total es S/. 147,5 millones; el eje vial 1: Pert — Ecuador (S/ 114,8 millones) y la
construccion del puente Guillermo Billinghurst, el mas largo del Perd con 722,9
metros y cuya inversion total es S/. 83,3 millones.
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‘-_.“[ Y7 PRINCIPALES OBRAS EN CARRETERAS

CarreteraTarapoto - Juanjui, Tr.: Caspizapa-

Carreteral ngenio — Chachgpoyas Pesliogiab
Tr.1-170Km. 1, .
§. 41,7 millores (RM) §. 4,2 millones ©

Carretera Dv. Tocache- Tocache Tr.: Tocache
- CasarioPorongp - 30,00 Km
9. 220 millones (MS)

Eje Vial 1: Per(i— Ecuador: Variante de acceso
lado peruano & Puente Intemnacional -
9. 1148 millones ©

CarreteraTarapoto - Juanjui, Tr.: Km 114000 -
Km 34+000

S. 719 millones (RM)
Tarapoto - Juanjui, Tramo Km. 34+000 - Km.
59+000

9. 89,8 millones (RM)

Puente El Rubio - 74,90 m.
S. 6,7 millones (RA)

Carretera Sullana- Aguas Verdes
26400 Km (MP)

Nuevo Puente Tambillo Grande- 35 m.

Carretera Chilete- SanPablo - Empalme 9. 2.7 millones ©

(CaretgaCajamacaBanbamarca)- 73 17 Km

9. 1464 millones © CarreteraPte Paucartambo - Oxgpampa-

4418Km.
9. 109,3 millones (RM)

Nuevo Puate Vilela- 3500 m.
9. 2,6 millones ©)

Carretera AguaytiaPucallpa, Tr1-50 47Km. S.

CarreteraTrujillo - Shirdn - Huamechuco, Tr.: 1475 millones (RM)

Alto Chicama-Huamachuco - 37,04 Km.

9. 84,0 mill RM . : .
miones (RW) Puente Presidente Guillermo Billinghurg -

729%m.

Carretera Casna- Yautdn — Huaraz Tr.: S. 838 millones ©

Y upadh - Huaraz - 20,00 Km

S. 518 millones (RM) .

- Carretera AlraMdlaga- Alfamayo,
Huamey - Alja- Recuay, Sedor: Km 23+000 - Tr1-2466Km. 9 06milloes
g“‘;";gasal‘la(m 4248 A Traroll: 1789Km 9594 millores
- 2/ mitlones (RM) Paahuasi - Y auri - Scuani, Tr.: San Genaro -

El D%cans_o, 3L,76Km.

Carreteralzcuchaca- Huancavelica Tramo |1 9. 530 Millores (RM)

30,00 Km. 9.45,3 millones Tramo I11: 15,75

Km §. 254 millones (RM) Puente Mortalvo Puente Camiara
57,00Km. (MP)

CarrgeraPte SantaRosa-PteMontalvo - RM |Rehabilitacién y Mejoramiento

75,00Km, MP) - v
(MP) MP | Mantenimiento Periddico

C  Construccion

MS | Mejoramiento de Serviciabilidad

Fuente: Provias Neciona —MTC
Elaboracién: BCRP

RA " Reconstruccion Y Ampliacion

El crecimiento del sector se refleja en la evolucion positiva de productos
vinculados a la construccion. Se increment6 la produccién de tanques para
inodoros (41,3 por ciento) y barnices convencionales (38,3 por ciento) durante
los primeros seis meses del afio. De similar manera, la fabricacion de planchas
de fibra de cemento y pinturas latex aument6é 34,5 y 29,0 por ciento,
respectivamente.

28
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Indicadores del Sector Construccion

. Ene-Jun Ene-Jun
Productos Unid. Var %
2006 2007 0
Planchas de Fibra de Cemento M2. 3013078 4 051 466 34,5
Barnices Convencionales GL. 172 448 238 487 38,3
Esmaltes Convencionales GL. 1123768 1400 778 24,7
Pisos de Revestimiento M2. 13 247 739 16 610 919 25,4
Pintura Latex GL. 3806 334 4908 752 29,0
Tanques para Inodoros ubD. 230 238 325 288 41,3
Fuente: PRODUCE
Elaboracion: BCRP
Indicadores del Sector Construcciéon
(Variacion Porcentual Acumulada)
50,0 - - 20,0
40,0 4 + 15,0
30,0 - 1100
+ 5,0
20,0 -
+ 0,0
10,0 -
n B e
0.0 1 c c- c c + -10,0
S g S 3 S
-10,0 2 chj o Scj o Scj o chj S 1 .15,0
-20,0 - 1 -20,0
Fuente: Produce mmm Pintura latex e Despachos Locales

Los créditos hipotecarios concedidos por el sistema financiero aumentaron 19,8
por ciento en mes de junio respecto a similar periodo del afio anterior. Este
crecimiento se explicaria por el mayor acceso al crédito, ademas de una creciente
demanda de vivienda por el aumento de la capacidad adquisitiva de las familias.

CREDITO HIPOTECARIOS (US$)
(Variaciones porcentuales 12 meses)
25 1 22,8 223
28 o1y 214 20,7
20 18,8 B ;] 193 — 18,9 188 198
_ — 17,3 117 17,2 1 116 16,8 M
15 -
10 -
5,
0
e os s = - e os s
g 8 2 %2 853 2§88 85 8 8 2 8 3
iy &
Fuente: SBS
Elaboracion: BCRP
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Las tasa de interés para créditos hipotecarios en ambas monedas continuaron
disminuyendo. En junio, las tasas de interés del crédito hipotecario en moneda
nacional fue 10,07 por ciento y 9,79 por ciento en moneda extranjera.

19 4

17 4

15 4

13 4

11 4

Tasa de interés para los créditos hipotecarios
(Promedio de las Empresas Bancarias)

Fuente: SBS
Elaboracién: BCRP
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Por otro lado, el numero de deudores de créditos hipotecarios concedidos por el
sistema bancario al mes de junio fue de 84,2 mil, lo que significé un incremento de
16,3 por ciento respecto a similar periodo del afio anterior.
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Créditos Hipotecarios del Sistema Bancario

NUmero de Deudores-Miles

84,2

10 \
Jun-02 Dic-02
Fuente: SBS
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Asimismo, otro indicador del dinamismo de la actividad constructora son los
contratos de arrendamiento financiero destinados a actividades inmobiliarias, los
cuales alcanzaron S/. 711 millones al mes de junio, lo que representa un aumento
de 43,5 por ciento respecto a similar periodo del afio anterior.

En junio, el monto de los contratos de arrendamiento financiero para actividades
inmobiliarias se encuentra en los niveles mas altos histoéricos.
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Leasing de Actividades Inmobiliarias 1/ m
700 - (Millones de nuevos soles)
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1/Incluye actividades empresariales y de alquiler Fuente: SBS Haboracion: BCRP

Indicador de demanda interna

La dinamica del consumo privado siguié en expansion. En este mes se mantuvo el
crecimiento sostenido del empleo, el cual se refleja en el incremento del poder
adquisitivo de las familias. El dinamismo del consumo privado se tradujo en diversos
indicadores como los créditos de consumo, los cuales crecieron 31,1 por ciento a
junio de 2007, en tanto que las ventas de vehiculos de uso familiar y las
importaciones de electrodomésticos se incrementaron en 45,6 y 12,7 por ciento,
respectivamente.

A junio, los créditos de consumo crecieron 31,1 por ciento: los créditos concedidos
por las empresas bancarias aumentaron 49,9 por ciento, mientras que los otorgados
por empresas financieras cayeron 43,2 por ciento, debido a la conversion de
Financiera CMR a una entidad bancaria (Banco Falabella del Perd). Asimismo, se
observa un crecimiento de los créditos de consumo de 31 por ciento en el segundo
trimestre del 2007, el cual supera al incremento de 28 por ciento del primer trimestre.

CREDITOS DE CONSUMO
(Variacion porcentual 12 meses)

_ 30,3 31,1 311
zg 1290 289 280 274 273 55 .50 268 277 284 =
25 -

20 -
15
10
5
0 T T T T T T T
54 Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun
-10 2007
Fuente: SBS T Empresas Bancarias B Cajas Municipales O Cajas Rurales
O Empresas Financieras B Edpymes @ Banco de la Nacion
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concedido en similar periodo del afio anterior.

Créditos de Consumo de las Empresas Financieras y Empresas Bancarias

Los créditos de consumo por deudor promedio de las empresas financieras y
empresas bancarias alcanzaron los S/. 3,159 a junio, 19,3 por ciento superior a lo

Ndmero de deudores Créditos de Consumo Crédito por deudor
(miles) (millones de nuevos soles) (Nuevos soles)
1T-04 2372 5066 2136
2T-04 2423 5288 2183
3T-04 2415 5351 2215
4T-04 2584 5713 2211
1T-05 2661 5929 2228
2T-05 2699 6321 2342
3T-05 2767 6800 2457
4T-05 2867 7464 2603
1T-06 2987 7873 2636
2T-06 3148 8335 2647
3T-06 3265 8905 2727
4T-06 3368 9720 2886
1T-07 3483 10324 2964
2T-07 3578 11306 3159
Fuente: SBS

La importacién de electrodomésticos fue de US$ 34,9 millones en junio de este afio,
con lo cual alcanzé un crecimiento de 12,7 por ciento y 19,8 por ciento en el primer
semestre del afio. Entre las principales compras sobresalieron los televisores,

refrigeradoras, licuadoras y extractoras.

%
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IMPORTACION DE ELECTRODOMESTICOS
(Variacion porcentual anual)

30,9

19,8
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Fuente: ADUANAS
Elaboracién: BCRP
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I 15 12,7
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La venta de automoviles nuevos de uso familiar aumentd 45,6 por ciento en junio en
comparacion a junio del afio anterior. La venta total de vehiculos nuevos fue 60,2 por
ciento superior a la de junio de 2006, explicado por las mayores ventas de vehiculos

de transporte de carga.




VENTA DE VEHICULOS NUEVOS

(Unidades)
Mes Familiares Comerciales Transporte de Carga Total
(Var %) (Var %) (Var %) (Var %)

2006 2007 07106 2006 2007 07/06 2006 2007 07/06 2006 2007 07106
Enero 1319 1757 33,2 656 1060 61,6 170 251 47,6 2145 3068 43,0
Febrero 1375 2029 47,6 533 971 82,2 217 352 62,2 2125 3352 57,7
Marzo 1485 2192 47,6 622 1155 85,7 269 426 58,4 2376 3773 58,8
Abril 1369 2115 54,5 848 1297 52,9 268 387 44,4 2485 3799 52,9
Mayo 1494 2235 49,6 1023 1448 41,5 352 627 78,1 2869 4310 50,2
Junio 1613 2348 45,6 826 1484 79,7 340 619 82,1 2779 4451 60,2
Julio 1721 740 333 2794
Agosto 1793 760 287 2840
Septiembre 1705 805 325 2835
Octubre 1637 762 291 2690
Noviembre 2386 874 257 3517
Diciembre 2164 908 349 3421
Ene-Dic 20061 9357 3458 32876

Fuente: ARAPER.

De igual manera, los productos de consumo masivo como: jugos y refrescos diversos,
ceras para pisos, agua embotellada de mesa, detergentes y la fabricacion de cerveza
mantuvieron en junio el dinamismo de los meses anteriores, en tanto que la
margarina y fideos experimentaron una menor produccién este mes.

PRODUCCION DE BIENES DE USO MASIVO
CON MAYORES INCREMENTOS
(Variaciones porcentuales)

Ene.-May. 07 Jun. 07 Ene.-Jun. 07

Jugos y refrescos diversos 55,3 97,7 63,3
Ceras para pisos 98,6 24,8 81,4
Agua embotellada de mesa 20,7 29,6 21,6
Detergentes 38,8 21,0 35,8
Cerveza 14,1 14,7 14,3
Leche evaporada 7,4 6,6 7,3
Yogurt 20,3 18,7 20,0

Fuente: Ministerio de la Produccion.

Por su parte, el incremento de la inversion privada se reflejé en el aumento de 37,9
por ciento de las importaciones de bienes de capital y de 20,7 por ciento en el
consumo interno de cemento.

El crecimiento sostenido de la inversién privada se reflejé6 en el dinamismo de los
contratos de arrendamiento financiero® los cuales aumentaron 37,8 por ciento
respecto a similar periodo del afio anterior. El crecimiento a junio obedece a los
mayores arrendamientos-compras de los sectores: manufactura; electricidad,;
transportes; y actividades inmobiliarias como empresariales, quienes explicaron 33,5
puntos porcentuales del crecimiento total.

‘A partir de febrero de 2007, se incluye contratos de arrendamiento financiero del sistema bancario y de
las empresas de arrendamiento financiero, con lo cual se ha obtenido una mayor representatividad del
indicador.
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1/Incluye actividades empresariales y de alquiler Fuente: SBS Haboracién: BCRP

Las compras de: maquinaria y equipo industrial, bienes inmuebles y unidades de
transporte terrestre explicaron 15,0; 9,1 y 8,6 puntos porcentuales del crecimiento
total de 37,8 por ciento en los contratos de arrendamiento.

A junio, las actividades vinculadas a los sectores de manufactura, transportes,
electricidad y comercio explicaron 63,7 por ciento del total de contratos de
arrendamiento financiero.

RECUADRO 5
ENCUESTA DE INVERSION PRIVADA 2006-2007

La encuesta de Expectativas Macroeconomicas del Banco Central de Reserva,
aplicada a una muestra de 659 empresas mas importantes de los diferentes sectores
de actividad econdmica del pais, en el mes de junio incluyd un pregunta sobre las
inversiones que estan realizando en el 2007. De éstas, 247 empresas respondieron
tanto la Encuesta diciembre 2006 como la Encuesta junio 2007.

En la encuesta de diciembre 2006, estas empresas respondieron que su inversion
proyectada para este 2007 seria de US$ 3 956 millones que implicaba un aumento de
19 por ciento en sus inversiones con respecto al 2006. Sin embargo, estas mismas
empresas indicaron, en la encuesta de junio 2007, que su monto de inversién durante
este 2007 seria de US$ 4 136 millones, que representa un crecimiento de 24 por
ciento en la inversién con respecto al 2006.

A nivel de sectores, los montos de inversion se concentran en mineria e
hidrocarburos, donde predominan el proyecto de Minera Yanacocha, para su nuevo
molino de oro, y las ampliaciones de capacidad que esta ejecutando Southern. No
obstante, este sector muestra una disminucién en la inversion ya que en el 2006
Cerro Verde registré una inversion significativa.

Otro sector con altos montos de inversion es el de manufactura, donde destacan las
inversiones de: la industria cervecera, ya que el grupo Backus esté incrementando su
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tamafio de planta y su capacidad logistica para mejorar las cadenas de distribucion;
Doe Run, en la construccion de una planta de sulfuro; Cementos Lima, en la
ampliacion de su planta de Atocongo y de la industria de bebidas y gaseosas
(Corporacion José Lindley, estd ampliando su tamafio de planta y comprando
magquinaria).

En Transportes y Telecomunicaciones, las inversiones la siguen liderando las
empresas de telefonia como Telefénica del Pert, América Movil, Nextel y Telmex. En
el sector pesca las empresas que lideran las inversiones son Tecnoldgica de
Alimentos, Pesquera Diamante, entre otras, tanto para la construccion de plantas
como la ampliacion de capacidad pesquera.

Inversién Privada 2006-2007
(Millones de US$)

Encuesta Dic 06 Encuesta Jul 07
Sector 2006 2007 Var % 2007 Var %
Agropecuario 36 120 237 108 203
Pesca 151 242 60 384 154
Mineria e Hidrocarburos® 1685 1310 -22 1383 -18
Manufactura 530 934 76 944 78
Electricidad Agua y Gas 184 406 120 350 90
Construccion 29 49 66 139 372
Comercio 180 279 55 234 30
Transporte y Telecomunicaciones 486 566 16 522 7
Servicios 44 51 15 73 65
Total 3325 3956 19 4136 24

1/ La reduccion se explica por la inversion de US$ 479 millones de dolares de Cerro Verde en el 2006

A nivel departamental las inversiones se concentran en el departamento de Lima,
donde predominan inversiones en manufactura (Inversion de Owens-lllinois, Backus,
Cementos Lima , entre otras) y comercio.

El segundo departamento en recibir inversiones es Piura, donde destacan en mayor
parte las inversiones del sector pesca Yy del sector de Hidrocarburos (Petrobras,
Petro-Tech y Grafa y Montero Petrolera). Por otro lado, otro departamento en
importancia por los montos de inversiones es Cajamarca que concentra gran parte
de las inversiones en mineria (Yanacocha, que esta construyendo una nueva planta
de tratamiento de cianuro, proyecto denominado “Gold Mill”). Otro departamento con
altas inversiones mineras es Tacna, con las inversiones de Southern en la
ampliacion de capacidad su planta y refineria. En Arequipa, destacan las
inversiones de la Compafiia de Minas Buenaventura y Cerro Verde.
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Inversion Privada por Departamentos?
(Millones de US$)
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PBI SECTORIAL JULIO

Se proyecta un crecimiento del PBI de 7,0 por ciento en julio sobre la base de la
informacioén siguiente:

El sector agropecuario caeria 3,2 por ciento, por menores cosechas de papa, arroz,
y café, atenuadas por una mayor produccion de cafia de azlcar, esparragos y
carne de ave.

El sector pesca registraria una disminucion de 9,5 por ciento, debido tanto a una
menor captura de anchoveta, como menores desembarques para cONsumo
humano.
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'If."|| i | El sector mineria e hidrocarburos caeria 2,7 por ciento debido a la disminucién de la
producciébn de oro (por menor extraccion de Yanacocha), que superaria el
incremento de los hidrocarburos (3,0 por ciento).

El sector manufacturero registraria un crecimiento de 9,7 por ciento.

La manufactura de procesamiento de recursos primarios mostraria un aumento de
1,0 por ciento, debido a la mayor producciébn de azlUcar por una mayor
disponibilidad de cafia; de petroleo refinado por el comportamiento positivo de la
Refineria La Pampilla y Petroperu; y, de productos carnicos: Este resultado seria
atenuado por la menor produccion de conservas y productos congelados de
pescado por una menor disponibilidad de jurel y caballa; de harina de pescado por
una menor disponibilidad de anchoveta; y, de la refinacion de metales no terrosos,
por la menor actividad de Southern, no obstante apreciarse una recuperacion de la
produccién de anodos de cobre, luego de los problemas técnicos que tuvieron para
adecuarse a la nueva capacidad de produccion.

De acuerdo a informacion de 157 empresas, la manufactura no primaria creceria
11,5 por ciento por una mayor produccion de productos quimicos, caucho y
plasticos; minerales no metélicos; productos metélicos, maquinaria y equipos y la
industria textil, cuero y calzado de acuerdo con sus proyecciones de demanda.

El sector construccion creceria 26,1 por ciento, de acuerdo a la informacién de
consumo interno de cemento de julio, que aumentd en 24,6 por ciento.

Al 20 de agosto, la produccion de electricidad reportada por el COES muestra un
incremento de 10,0 por ciento con respecto al mismo mes de 2006. La variacion de
julio fue de 12,1 por ciento.

Indicador de Electricidad 1/
(Variacion porcentual mensual)
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1/ De acuerdo a informacion semanal y diaria publicada por el COES.
2/ Al 20 de agosto.
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ENCUESTA DE EXPECTATIVAS

De acuerdo a la Encuesta realizada por el Banco Central, el porcentaje de
empresarios que espera un mayor nivel de ventas en julio del 2007 fue de 39 por
ciento, porcentaje similar al registrado en julio del 2006. Por otro lado, en las érdenes
de compra se observo un porcentaje de 27 por ciento.

Encuesta de Expectativas Macroeconémicas y de Ambiente Empresarial 1/
(Como porcentaje del total de respuestas recibidas)

Mayor Igual Menor N.a.
Ventas
Julio 2006 39% 43% 18% 1%,
Agosto 40% 43% 16% 1%
Setiembre 39% 44% 15% 2%
Octubre 43% 44% 13% 0%
Noviembre 45% 38% 17% 0%
Diciembre 46% 37% 17% 1%
Enero 2007 33% 37% 30% 1%,
Febrero 31% 45% 24% 1%
Marzo 2% 46% 11% 1%,
Abril 2% 43% 15% 1%,
Mayo 42% 43% 14% 1%
Junio 38% 47% 15% 0%
Julio 39% 45% 15% 1%,
Inventarios
Julio 2006 14% 56% 16% 14%
Agosto 18% 52% 15% 15%
Setiembre 19% 53% 13% 15%
Octubre 20% 54% 14% 12%
Noviembre 22% 48% 18% 12%
Diciembre 21% 50% 18% 11%
Enero 2007 18% 45% 26% 12%
Febrero 14% 56% 17% 14%
Marzo 13% 56% 15% 16%
Abril 18% 52% 17% 14%
Mayo 18% 52% 17% 13%
Junio 20% 56% 12% 12%
Julio 17% 57% 15% 11%
Ordenes de compra
Julio 2006 29% 54% 10% 7%
Agosto 25% 60% 8% 7%
Setiembre 24% 58% 12% 6%
Octubre 26% 57% 12% 5%
Noviembre 30% 47% 15% 8%
Diciembre 30% 53% 12% 5%
Enero 2007 26% 44% 24% 6%
Febrero 23% 55% 15% 7%
Marzo 33% 49% 11% 7%
Abril 31% 51% 12% 6%
Mayo 30% 53% 11% 5%
Junio 29% 55% 11% 5%
Julio 27% 57% 10% 6%

1/ Corresponde a una muestra de 375 empresas representativas de todos los sectores econémicos.

El porcentaje de empresarios que prevé una mejor situacion de la economia dentro
de 3 meses fue de 43 por ciento en julio, inferior al 44 por ciento de junio.



Situacion de la Economia dentro de 3 meses
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El porcentaje de empresarios que espera una mejor situaciéon de su empresa dentro
de 3 meses registrd un nivel de 54 por ciento en julio, superior al 52 por ciento
registrado en junio.
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INFORMACION ADICIONAL DE LA ENCUESTA
FACTORES QUE LIMITAN LA PRODUCCION

De acuerdo a la Encuesta y en relacién a los factores que limitaron la produccién, se
obtuvo un total de 504 respuestas, entre las cuales, para un 14 por ciento no existia
ningun factor limitante. Un 11 por ciento sefial6 que la competencia de productos
importados en las ramas de confecciones y calzado representa un factor limitante a la
produccién; también un 11 por ciento sefialé que la legislacion tributaria poco clara
contribuye a limitar la produccion. Para un 10 por ciento de los empresarios se
percibe que la competencia del sector informal limita su produccién al igual que la
regulacion excesiva en materia laboral.
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FACTORES QUE LIMITAN EL INCREMENTO DE LA PRODUCCION

Ndmero de %

respuestas
Ninguno 69 13,7
Competencia de productos importados 58 11,5
Legislacién tributaria poco clara 55 10,9
Competencia del sector informal 53 10,5
Regulacién excesiva en materia laboral 51 10,1
Falta de maquinaria y/o equipo apropiado 45 8,9
Demanda interna insuficiente 44 8,7
Demoras en la entrega de insumos 31 6,2
Problemas financieros 23 4,6
Tramites con gobiernos locales y regionales 22 4,4
Demanda externa insuficiente 17 3,4
Escasez de mano de obra calificada 13 2,6
Escasez de mano de obra 13 2,6
Insuficiencia de energia 10 2,0
Total 504 100,0

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP. Julio 2007.

INFORMACION FINANCIERA DE LA ENCUESTA

De acuerdo a la Encuesta de julio, el 97 por ciento de empresarios manifesto tener
una normal o buena situacién financiera de su empresa; en tanto que sélo un 3 por
ciento sefiald6 mantener una situacion financiera mala. Los sectores mineria e
hidrocarburos; electricidad, agua y gas; comercio y manufactura registraron las
mejores condiciones financieras. Los resultados obtenidos en esta encuesta no
difieren de los reportados en meses anteriores como se observa en el promedio de
enero a junio en el cuadro siguiente:

Situacion Financiera de la Empresa
(Como porcentaje de las empresas que respondieron)
Sector Buena Normal Mala

Agro y Pesca 45,5 54,5 0,0
Mineria e Hidrocarburos 72,7 27,3 0,0
Manufactura 50,8 45,5 3,7
Electricidad Agua y Gas 71,4 28,6 0,0
Construccion 36,4 59,1 4,5
Comercio 50,0 50,0 0,0
Transporte y Telecomunicaciones 64,0 36,0 0,0
Servicios 43,8 50,0 6,3
Total 52,4 45,0 2,6
Memo:

Enero - Junio 60,1 36,9 2,9
Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Julio 2007
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En lo que se refiere al acceso al crédito, el 94 por ciento de los empresarios sefiald
tener faciles o normales condiciones de acceso al crédito, mientras que sélo un 6 por
ciento considera dificil su acceso al crédito, porcentajes similares a los de encuestas
anteriores.

Acceso al Crédito de la Empresa
(Como porcentaje de las empresas que respondieron)

Sector Buena Normal Mala

Agro y Pesca 18 18 18
Mineria e Hidrocarburos 41 59 0
Manufactura 23 70 7
Electricidad Agua y Gas 40 53 7
Construccion 9 82 9
Comercio 35 65 0
Transporte y Telecomunicaciones 38 57 5
Servicios 11 72 17
Total 26 68 6
Memo:

Enero - Junio 29 65 6

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Julio 2007

PRECIOS DE INSUMOS

Respecto al incremento del precio de los principales insumos, un 67 por ciento de los
empresarios que respondieron la encuesta sefialaron que se mantuvieron igual en
julio con respecto al mes anterior. En la encuesta anterior, este porcentaje fue 74 por
ciento.

Precios de Insumos Julio 2007
(Como porcentaje del total de empresas que respondieron)

Sector Mayor Igual Menor

Agro y Pesca 33 67 0
Mineria e Hidrocarburos 42 58 0
Manufactura 37 62 1
Electricidad Agua y Gas 0 100 0
Construccion 50 44 6
Comercio 23 74 3
Transporte y Telecomunicaciones 14 86 0
Servicios 30 70 0
Total 32 67 1
Memo:

Encuesta Junio 25 74 1

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Julio 2007



Por otro lado, con relacién al precio de venta, un 76 por ciento de los empresarios
manifestaron que se mantuvieron igual, mientras que en la encuesta del mes anterior,
este porcentaje fue 79 por ciento.

Promedio de Precios de Venta Julio 2007
(Como porcentaje de las empresas que respondieron)

Sector Aumenta Estable Disminuye

Agro y Pesca 20 70 10
Mineria e Hidrocarburos 23 77 0
Manufactura 25 73 2
Electricidad Agua y Gas 7 93 0
Construccion 32 68 0
Comercio 17 81 2
Transporte y Telecomunicaciones 5 91 5
Servicios 11 68 21
Total 21 76 3
Memo:

Encuesta Junio 14 79 6

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Julio 2007
CONTRATACION DE PERSONAL

Con relacién a la pregunta sobre los cambios que espera en los proximos tres a
cuatro meses con respecto al nimero de personas empleadas en su empresa, los
empresarios que respondieron la encuesta, sefialaron que un 73 por ciento va a
permanecer constante y el 23 por ciento que va a aumentar. En la encuesta del mes
anterior, el 70 por ciento respondié que se va a mantener igual y el 26 por ciento que
va a aumentar.

Personas Empleadas Julio
(Como porcentaje de las empresas que respondieron)

Sector Aumenta Igual Disminuye

Agro y Pesca 27 73 0
Mineria e Hidrocarburos 5 95 0
Manufactura 23 73 4
Electricidad Agua y Gas 7 93 0
Construccién 41 45 14
Comercio 19 74 8
Transporte y Telecomunicaciones 42 58 0
Servicios 18 76 6
Total 23 73 4
Memo:

Encuesta junio 26 70 4

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Julio 2007
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ENCUESTA TRIMESTRAL A ANALISTAS ECONOMICOS

Los analistas econdmicos también respondieron la encuesta trimestral sobre
variables macroecondémicas, obteniéndose los siguientes resultados:

Para el afio 2007, han incrementado sus expectativas de crecimiento del PBI de 7,2
por ciento a 7,5 por ciento. Para el afio 2008 estiman un crecimiento de 6,5 por
ciento, superior al 6,1 de la encuesta anterior.

Crecimiento del PBI Real para el 2007 y 2008
(var. % anual)
7.2 75 7.2
6.1 65 6,0
2007 2008
m Abril O Julio ORI May. 07 ‘

Para el afio 2007, han incrementado sus expectativas de crecimiento de la
demanda interna de 8,5 por ciento en junio del 2007 a 9,0 por ciento en julio del
2007. lgualmente, para el afio 2008 también la incrementaron de 7,0 por ciento
en abril a 7,4 por ciento en julio.

Crecimiento de la Demanda Interna para el 2007 y 2008
(var. % anual)
85 9,0 9,0
7.4
7,0 6.6
2007 2008
| Abril 0 Julio ORI May. 07|

En cuanto a sus expectativas de crecimiento del consumo privado para el afio
2007 aumentaron el crecimiento de 6,0 por ciento a 6,3 por ciento. Para el afio
2008 estiman un crecimiento de 5,8 por ciento, superior al 5,5 por ciento
sefalado en abril.
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Crecimiento del Consumo Privado para el 2007 y 2008
(var. % anual)
6,3 6,3
6,0
5.8
55
53
2007 2008
|m Abril O Julio o RI May. 07 |

Para la inversién privada incrementaron sus expectativas de crecimiento para el
afio 2007 de 18,0 por ciento a 20,0 por ciento. Para el afio 2008 proyectan un
crecimiento de 14,0 por ciento.

Crecimiento de la Inversién Privada para el 2007 y 2008
(var. % anual)

20,0 19,7

18,0

14,5

14,0 14,1

2007 2008

| Abril 0 Julio ORI May. 07 |

En el caso de las exportaciones de bienes, para el afio 2007, las expectativas
de crecimiento aumentaron 6,4 por ciento a 7,1 por ciento; mientras que para el
afio 2008 estiman un crecimiento de 7,7 por ciento.

Crecimiento de las Exportaciones de Bienes para el 2007 y
2008
(var. % anual)

111

6.4 71

7,7

59

3,0

2007

2008

m Abril O Julio O RI May. 07




Finalmente, para las importaciones de bienes, los analistas disminuyeron sus
expectativas de crecimiento para el afio 2007 de 16,5 por ciento a 14,3 y para el
2008 proyectan un crecimiento de 10,8 por ciento.

Crecimiento de las Importaciones de Bienes para el 2007 y
2008
(var. % anual)

21,2

16,5 16,2
14,3

2007 2008

® Abril g Julio o RI May. 07

EMPLEO

Encuesta de Variacion Mensual de Empleo Urbano -Ministerio de Trabajo 2

En el mes de junio 2007, con respecto al mismo mes del afio anterior, el empleo en
empresas de 10 y mas trabajadores en el area urbana aumento6 7,8 por ciento (Lima
Metropolitana 8,2 por ciento y el Resto Urbano 6,8 por ciento).

EMPLEO URBANO EN EMPRESAS DE MAS DE 10
TRABAJADORES
(Variacion porcentual anual)
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7.0 4
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T T T
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|—Peru Urbane —— Lima Metropolitana - - -Resto Urbano |

1/La Encuesta Nacional de Variacion Mensual de Empleo en Empresas de 10 y mas Trabajadores
(ENVME) del Ministerio de Trabajo y Promocién del Empleo (MTPE) comprende a empresas formales
de la actividad privada de 10 y mas trabajadores, de Lima Metropolitana y de las principales veinte
ciudades del pais.
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A nivel de Pert Urbano, todos los sectores presentaron un comportamiento positivo,
destacando los sectores de comercio (8,6 por ciento), industria (8,2 por ciento) y
servicios (8,1 por ciento). En el sector comercio fue relevante la mayor generacion de
empleo en las empresas comercializadoras de combustibles, muebles,
electrodomésticos, articulos de ferreteria, accesorios para autos, ropa, productos de
limpieza, y productos farmacéuticos, entre otros.

En el sector industria, las principales fuentes de empleo fueron la fabricacién de los
productos textiles para la exportacion y las empresas dedicadas a la produccion de
alimentos y bebidas. Por su parte en el empleo del sector servicios fueron
relevantes los créditos de los bancos comerciales, Cajas Municipales y Edpymes, vy
afiliaciones a las AFPs.

EMPLECQ POR ACTIVIDAD PRODUCTIVA
Empresas de 10 y mas trabajadores
Jun. 2007 7 Jun L 2006
Variacion Porcentual Anual

Peru Lima Resto

Urbano Metropolitana Urbano

Actividades primarias 25 -1.2 3,0
Industria manufacturera 5,2 9.0 E1
Electricidad, gas v agua 1.0 03 47
Comercio g6 g4 a5
Transporte v almacenamiento 7.2 7.1 75
Servicios g1 8,0 =)
Total 3 8,2 6.8
Fuente: MTRE

En Lima Metropolitana (8,2 por ciento), como en meses anteriores, el crecimiento
del empleo en el sector industrial (9,0 por ciento) estuvo impulsado principalmente
por la produccion de textiles para exportacion. Le siguié en importancia el aumento
del empleo en los sectores de comercio (8,4 por ciento) , servicios (8,0 por ciento),
transporte y almacenamiento (7,1 por ciento). La Unica variacién negativa se registréd
en las actividades primarias (-1,2 por ciento).

A nivel de las principales ciudades del pais, al igual que en el mes pasado, Sullana
(19,7 por ciento) lider6 el crecimiento del empleo favorecida principalmente por la
produccion de banana para la exportacion.

VARIACION PORCENTUAL DEL EMPLEQ POR CIUDAD
Junie 2007 / Junio 2006
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Le siguié en importancia Pisco (18,2 por ciento), favorecido por la mayor actividad
pesquera tanto en los desembarques como en la industria del procesamiento. En Ica
(15,9 por ciento), las actividades orientadas a la agro exportacion lideraron el
crecimiento del empleo. Asi mismo, el envasado y procesamiento de esparrago
continuo siendo relevante para el incremento del empleo en Truijillo (13,2 por ciento).

Por otra parte, se registraron variaciones negativas en las ciudades de Chimbote (-
11,6 por ciento), por la menor disponibilidad de especies hidrobiol6gicas que
afectaron la produccién de conservas, y determinaron una menor demanda de
transporte maritimo. En la misma dinamica registraron caidas del empleo Cajamarca
(-6,4 por ciento) y Chincha(-0,9 por ciento).

En el periodo enero-junio , el mayor crecimiento del empleo se registré en Truijillo
(19,6 por ciento) gracias a la contratacion de trabajadores para el envasado y
procesamiento de alcachofa, esparrago, y pimiento, productos que se exportan a
Europa y Estados Unidos.

VARIACION PORCENTUAL DEL EMPLEO POR CIUDAD
Enero - Junio 2007 / Enero - Junio 2006
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Chimbote
Chincha
Cajamarca
Paita
lquitos
Huaraz
Tacna
Pisco
Pucallpa
Puno
Chiclayo
Tarapoto
Huancayo
Ica
Lima
Cuzco
Piura
Arequipa
Sullana
Talara
Truijillo

Talara (16,3 por ciento) también presentd una alta tasa de crecimiento del empleo,
donde se registr6 una mayor contratacion de trabajadores para las labores de
perforacion y extraccion de petréleo. En Sullana (13,3 por ciento) destacd la
elaboracion de conservas y de jugos de frutas, destinados a la exportacion, asi
como la fabricacion de bebidas gaseosas y cerveza. La mayor contratacion de
personal para el sector financiero y la mayor actividad industrial favorecié el
aumento del empleo en Arequipa (11,9 por ciento).

Por otra parte, Chimbote registré una caida del empleo (-2,1 por ciento) debido a la
menor disponibilidad de recursos hidrobiolégicos para la elaboracién de conservas
de jurel y caballa, asi como por los menores embarques de harina de pescado.
Igualmente en Chincha (-1,2 por ciento) la menor disponibilidad de alcachofa,
esparrago y uva, dio lugar al menor reclutamiento de personal para las actividades
de corte y envasado de estos productos.

Departamento Indicadores de Actividad Econémica
Departamento de Precios

Subgerencia de Estadisticas Macroecon6micas

20 de agosto del 2007



Anexo 1
Estimacién de los costos del Terremoto del 15 de agosto

Caracteristicas de las Zonas mas afectadas: Ica, Lima Sur y Huancavelica

El dia 15 de agosto se registr6 un fuerte movimiento sismico en el Pert con
epicentro localizado a 60 kildmetros al oeste de Pisco, en el departamento de
Ica, cuya magnitud fue de 7,9 grados en la escala de la escala de Ritcher. Los
efectos fueron considerables en las provincias de:

- Pisco, Chincha e Ica en el caso del departamento de Ica;
- Cafiete y Yauyos en el departamento de Lima
- Castrovirreyna y Huaytara en el departamento de Huancavelica.

Segun el Censo del 2005 en esas nueve provincias se contabilizaron 211,1 mil

viviendas y 931 mil personas. El 83 por ciento de la poblaciéon habitaba en el
area urbana y la poblacion rural supera las 160 mil personas.

POBLACION Y DENSIDAD POBLACIONAL DE ICA, LIMA SUR Y HUANCAVELICA

Poblacion Porcentaje Superficie Densidad

Urbana Rural Total Urbana Rural (km2) (Hab/km2)
TOTAL 768 248 162 225 930473 82,6 174 43250 215
ICA 588 159 77433 665 592 88,4 11,6 21328 31,2
ICA 271412 26 359 297771 911 89 7894 37,7
CHINCHA 157 744 24033 181777 86,8 13,2 2988 60,8
NAZCA 47709 8107 55 816 85,5 14,5 5234 10,7
PALPA 8470 4893 13 363 63,4 36,6 1233 10,8
PISCO 102 824 14 041 116 865 88,0 12,0 3978 294
LIMA SUR 167 584 49 150 216734 773 22,7 11 479 18,9
CANETE 152784 38625 191 409 79,8 20,2 4577 41,8
YAUYOS 14 800 10 525 25325 58,4 41,6 6902 37
HUANCAVELICA 12 505 35642 48 147 274 72,6 10 443 4,6
CASTROVIRREYNA 5482 14 536 20018 274 72,6 3985 50
HUAYTARA 7023 21106 28129 25,0 75,0 6458 44

Elaboracion Departamento de Politicas Sociales y Regionales, Subgerencia de Politica Econdmica.
Fuente: INEI. Censo 2005

Ica, con 271,4 mil personas, Chincha con 157,7 mil personas y Carfete con
152,8 mil personas concentran, en conjunto, al 80 por ciento de la poblacion de
las 9 provincias. Asimismo, como puede observarse en el cuadro anterior, son
también las de mayor densidad poblacional, con un promedio de 43 personas
por kilbmetro cuadrado.

Como se muestra en los cuadros siguientes, aproximadamente 6 de cada 10
viviendas de todas las provincias afectadas habian sido edificadas con
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materiales mas vulnerables a los sismos, tanto en sus paredes exteriores
(adobe, quincha, estera) como en sus techos (cafia o estera con torta de barro o
sOlo esteras). Sin embargo, un 62 por ciento de las viviendas tenian pisos
mejores a los de tierra.

En las zonas con mayor poblacién rural, Yauyos, Huaytara y Castrovirreyna, sin
embargo, méas del 90 por ciento de las viviendas esté construida con materiales
precarios y mas del 80 por ciento tiene pisos de tierra.

Respecto al acceso a servicios basicos, el 77 por ciento de las viviendas en
esas nueve provincias tenia acceso a electricidad, mientras que un 70,9 por
ciento contaba con red publica de agua dentro y fuera de la vivienda. Empero, la
mitad de esas viviendas no tenia conexion a servicios higiénicos de red publica
sea dentro o fuera de la vivienda.

Las provincias que tenian mayor cobertura de electricidad en las viviendas son
Ica (83,4 por ciento), Pisco (81 por ciento) Carfiete (79 por ciento) y Nazca (78
por ciento). En cuanto al abastecimiento de agua soélo Ica tenia un 85 por ciento
de las viviendas con red publica (dentro y fuera de la vivienda). En esta
provincia, sin embargo, s6lo el 58 por ciento de las viviendas contaba con
servicios higiénicos conectados a la red publica.

Existen diferencias significativas en la cobertura de servicios publicos entre
estas provincias mostrando gran precariedad de servicios en las provincias de
Huancavelica. Por ejemplo, en Castrovirreyna y Huaytara apenas el 36,1 y el 35
por ciento, respectivamente, de las viviendas contaba con alumbrado eléctrico y
menos de un tercio de su poblacion tenia servicios de agua y desagle
adecuados.
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MATERIAL PREDOMINANTE EN LAS VIVIENDAS PROVINCIAS DE ICA, LIMA SURY HUANCAVELICA

MATERIAL PREDOMINANTE EN PAREDES EXTERIORES
En porcentajes)

Ladrilla o Fiedra o Quincha

Viviendas hlogue de sillar con cal Mob.e 0 {cafia con FUEIE Madera SR
tapia con barro otros
cemento  ocementa barra)
Total 211 088 40,0 0z a0,2 3,2 1,1 n7 47
lca g5 388 a1.5 01 424 3.8 0,0 0,2 21
Chincha 393N 27,2 0z 67,1 1,9 02 0z a1
Mazca 13671 a7,0 0,0 32,0 2.8 0,1 1,2 f,8
Palpa 3368 395 03 457 a7 0,9 03 4.6
Pisco 25 284 a1.1 01 39,1 2.0 0,0 07 f,8
Cafiete 43774 399 01 434 49 0,0 1,8 a7
Yauyos 7392 2,9 oy 8491 1,7 a7 0z 1.7
Castrovirreyn: 5 482 21 o7 23,0 0,6 11,7 1,0 1,0
Huaytara 7407 1,0 09 20,0 0z 16,8 0z ns
MATERIAL PREDOMINANTE EN TECHOS
En porcentajes
e carao
. Concreto ) ' estera
Yiviendas armado ladera Tejas fiira ?e con torta Estera Otros
cgmgn no de barro
similares
Total 211 088 280 1.1 05 Q9.8 488 a8 1,8
lca A5 388 433 0,6 0,1 1,1 49 7 449 0,3
Chincha 393N 1496 049 02 1,8 FlIR 6,4 oy
Mazca 13671 46,9 045 0,0 7.9 36,0 8.2 045
Falpa 3368 3249 04 0,2 3B a1,3 10,8 oy
Pisco 25284 293 1.7 0,0 1,8 55,0 11,4 oy
Cafiete 43774 224 2.4 0,1 4.2 a0,8 14,1 0,5
Yauyos 7392 1,2 03 1,8 a49.0 1.1 1,3 5,3
Castrovirreyn: 5 482 1.8 01 5] [3,9 0,4 0,6 196
Huaytara 7407 ng 03 54 738 01 0,1 19,6
MATERIAL PREDOMINANTE EN PISOS
En porcentajes
Laminas
Fargqueto i Losetas, )
Viviendas madera a_sl?lhcas, terrazos o (enTaadesLans) Cemento Tllﬁ:;as\‘f
pulida w_m '_CDS u similares
similares
Total 211 0288 1,0 1.5 a8 oy h3,2 381
lca A5 388 21 248 6,8 0,2 ary 30,7
Chincha 38 31 049 0.6 a7 0,2 5491 335
Mazca 13671 03 T 3 0,1 714 21,2
Falpa 3368 0,0 01 40 0,0 a31 42,0
Pisco 25284 049 2.2 7.6 0,6 60,9 27,8
Cafiete 43774 0,3 0.4 a2 0,2 a1,7 42,2
Yauyos 7392 01 03 0.4 8.5 10,4 834
Castrovirreyn: 5 482 01 1.7 01 2.0 8,8 81,4
Huaytara 7407 01 01 0,1 1.7 a3 92,8

Fuente: INEl. Cenzo de Poblacion y Yivienda 2005
Elaharacidn: Departamento de Polticas Sociales v Regionales, Subgerencia de Poltica Econdmica
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ACCESO A SERVICIOS PIBLICOS EN LAS PROVINCIAS DE ICA, LIMA SUR ¥ HUANCAYELICA

TIPO DE ALUMBRADO
En porcerntajes

Kerosene Petrolen / gas
iviendas Electricidad [mechero [ ) wela Generadar Chros
. Narnpara)
latpatin)
Total 211088 iz 4.2 03 10,6 02 34
lea B4 308 835 34 02 14 0.1 448
Chincha EXEA 1A 8.3 03 10,1 03 26
Mazca 1361 T 54 03 134 01 248
Palpa 1368 f9.4 10 1.0 164 02 20
Pisco o] 0.5 a2 0z 127 02 21
Cafigte 13774 e 53 04 1049 04 a0
Yauyos 72 679 na 04 a5 0o 11
Castrowireyna 5432 36,1 1.0 03 201 0.1 14
Huztara TanT 34 83 0z 15,3 0.1 07
ABASTECIHIENTO DE AGUA
En porcentajes
) Red pilblca dertro Fildt de wzo  Camidn-cisternia u Rin, acequia,
Wiviendag  fuera de la o . Poza .
o piblico otro sirmilar manartal v ofros
wivienda
Total 211088 A 5,2 45 64 126
lea f4 388 24,0 43 148 20 b0
Chincha 93N 21 42 91 B,7 a0
Mazca 136M BT 6 24 41 164 8.2
Palpa 3368 4.7 0a g0 b6 144
Pigco 2528 134 34 2.4 10,0 04
Cafiete 13774 B2.T 54 bl 103 145
Yauyos 7192 f14 an on 1.0 M0
Castrovirmeyna 4 452 242 183 0n 53 523
Huatara 7407 292 16,2 0n 24 52,2
TIPO O FORKA DE CONEXION DE SERYICIOS HIGIENICOS
En porcentajes
Fed pibca en Pozo ciego o Rio, aceguia o
Wiviendas fuera de la Pozo séptico . ! Mo fiene
o hegra [ letina canal
wivienida
Total 211088 a0.8 2.1 2,2 14 18,8
lea f4 388 a8 23 26,2 14 18,8
Chincha 93N ar i 20 73 11 n1
Mazca 136M B0 0a 13,0 03 189
Palpa 3368 a2 h 1.2 #14 5.4 44
Pigco 2528 8.3 2 0.3 16 17
Cafiete 13774 a0 a4 14 148 134
Yauyos 7192 131 1.0 144 14 N
Caztrovireyna 5452 92 04 119 a7 78,7
Huavtara 7407 a1 11 a7 25 826

Fuenite: INEI. Cenzo de Pablacion v Vivienda 2005
Elabotacion: Depararento de Policas Sociales v Regionales, Subgerencia de Polfica Econdmica
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Evaluacién de dafios del Terremoto

Segun estimaciones preliminares sobre la base de informacion del Censo de
Poblacion y Vivienda 2005 y declaraciones de representantes de instituciones
publicas (Instituto de Defensa Civil y Ministerio de Transportes y
Comunicaciones, principalmente) y privadas (empresas y asociaciones de
productores, Colegio de Ingenieros del Perd, entre otros) el costo de este sismo
podria estar alrededor de US$ 450 millones.

El sismo de Arequipa de junio del 2001 que implicé un nimero de 96 muertos
signific una pérdida de US$ 60 millones. En este caso los muertos llegan a 500
y se ha sabido que la magnitud de los dafios en infraestructura basica (redes de
agua y desagiie, fluido eléctrico®, vias de comunicacién, colegios, hospitales,
etc.) ha sido considerablemente superior a los efectos de Arequipa.

Cuadro 1

Efectos del Sismo en Infraestructura
(en millones de US$ délares)

Por concepto de N° de Viviendas Costo Total
Total Afectadas
Total viviendas en Ica 129 994 108 899 252
Viviendas Destruidas 43 899 219
Pisco 25285 17 700 88
Chincha 39 321 19 661 98
Ica 65 388 6 539 33
Viviendas que requieren reparacion 65 000 33
Infraestructura Publica 1/ 150
Redes de servicios béasicos 50
Para la provision de servicios salud y educacioén 75
Carreteras, puentes y puerto 25
Total pérdidas en Infraestructura 2/ 402

1/ Incluye Ica, Huancavelica y Ayacucho

2/ Equivale a 0,4 por ciento del PBI

Fuente: Censos 2005, empresas e instituciones publicas

Elaboracion: BCR, Departamento Indicadores de Actividad Econémica

Del cuadro anterior se estima que las pérdidas por concepto de infraestructura
equivalen a 0,4 por ciento del PBI, es decir, US$ 402 millones.

® Seglin Osinergmin, las empresas distribuidoras de la zona sur afectada por el sismo: Edecafiete y Electro-surmedio
(Pisco, Chincha, Ica, Marcota y Nasca, con 70 por ciento de sus instalaciones afectadas), vienen trabajando con el
apoyo de Red de Energia del Perq, Electropert, Edelnor, Distriluz, Luz del Sur, Seal y SNMPE-Repsol. La reposicion
alcanz6 un 95% en Cariete, 30% en Marcona, 5% en Ica y 0% en Chincha, Pisco, Nasca y Palpa.



Efecto en el PBI

En términos de produccién se ha estimado un efecto negativo de 0,22 puntos
porcentuales del PBI. El calculo se hizo sobre la base de la estructura
productiva del PBI de Ica estimado por el INEI para el afio 2001, la misma que
se aplicé a un PBI nominal estimado para el 2007 publicado en el reporte de
Inflacion de mayo y asumiendo que la economia iquefia contribuye con el 5 por
ciento del PBI nacional.

Posteriormente, se aplicé un porcentaje de pérdidas de acuerdo a reportes de
dafos de Indeci, informacién directa de las empresas y reportes periodisticos de
los efectos del sismo en las distintas actividades economicas. Asi por ejemplo,
no ha habido pérdidas en mineria porque la empresa Shougang no ha sido
afectada, y Funsur ya venia con bajos niveles de produccion.

En la manufactura, electricidad y agua y servicios gubernamentales se ha
supuesto que la produccién de dos semanas estara afectada, en otros servicios
(de educacién, de salud, financieros y a empresas), el supuesto es de 21 dias
de estar afectados. En el sector agropecuario, el efecto es de 12 dias y en
construccioén y restaurantes y hoteles se ha sumido un efecto de 1 mes.

Cuadro 2
PBI del departamento de Ica
(en millones de nuevos soles)

Actividades 2001 2007 Mensual 2007 Pérdidas 2/
Estructura
Porcentual 1/

Agricultura, Caza y Silvic. 18,9 3182 265 107
Pesca 1,7 290 25 3
Mineria 6,6 1118 95 0
Manufactura 215 3619 302 151
Electricidad y Agua 2,6 435 35 19
Construccién 3,0 513 44 44
Comercio 12,8 2151 180 107
Transportes y Comunicaciones 6,4 1080 91 54
Restaurantes y Hoteles 4,3 728 60 60
Servicios Gubernamentales 7,7 1288 107 54
Otros Servicios 14,5 2451 205 142
Valor Agregado Bruto 100,0 16 856 1408 740 *

* Corresponde a 0,2 por ciento del PBI.

1/ Estructura del valor agregado bruto de Ica publicado por el INEI
2/ Estimado sobre la base de informacién de reporte de dafios de Indeci, de empresas y recortes periodisticos
Fuente: Estimados BCR

Sin embargo, los efectos de la reconstruccién impactarian positivamente en los
sectores construccion, manufactura no primaria en las ramas de alimentos y
bebidas (especialmente agua embotellada) y materiales de construccion
(cemento, ladrillos y acabados) ademas de un efecto positivo en servicios
logisticos, transporte y financieros, los cuales contrarrestarian en 0,02 puntos
porcentuales, llegando a un efecto de 0,2 por ciento del PBI



Efecto en Exportaciones

En el periodo mayo-agosto del 2006, las exportaciones que se originan en el
departamento de Pisco representaron el 7 por ciento del total exportado a nivel
nacional. Este afio, disminuyeron sus exportaciones a 4,5 por ciento del total por
las menores exportaciones de estafio de la empresa Funsur, ya que las
tradicionales mantuvieron sus ritmo de produccion a razon de US$ 25 millones
mensuales.

Para el efecto en exportaciones se ha supuesto que las empresas textiles y las
agropecuarias perderian dos semanas de produccién, en tanto que las
pesqueras no exportarian. En agosto del afio pasado se exporté por US$ 94,1
millones del departamento de Ica. Si no hubiera ocurrido el terremoto, las
exportaciones no tradicionales, que en agosto exportaron US$ 25 millones y
este afio estan creciendo a ritmo de 20 por ciento, hubieran exportado US$ 30
millones.

Si se aplica los supuestos de las empresas agricolas, textiles y pesqueras, las
exportaciones del departamento de Ica se reducirian en US$ 15 millones en
agosto y en US$ 5 millones en setiembre, lo que en términos de valor agregado
significa US$ 10 millones.

Departamento de Politicas Sociales y Regionales
Subgerencia de Politica Econémica

Departamento Indicadores de Actividad Econémica
Subgerencia de Estadisticas Macroeconémicas

24 de agosto del 2007
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EXPORTACIONES FOB - ICA (US$)

2006 2007

MAY JUN JUL AGO MAY-AGO MAY JUN MAY-JUN
Nacionales 1501,0 1613,0 1879,0 1512,0 6505,0 1635,0 2401,0 4036,0
Participacion Ica/total 7,0 72 72 6.2 6,9 5,0 42 45
Totales 104,8 116,0 134,6 94,1 449,4 82,2 101,4 183,6
Exportaciones Tradicionales 85,1 94,4 108,5 67,7 355,7 57,5 76,0 133,6
DERIVADOS PETR. 18,0 23,1 45,7 25,2 112,1 22,9 41,4 64,3
Donde:

Gasolina natural 18,0 18,0 41,9 20,6 98,5 22,9 41,4 64,3

Del cual:

Pluspetrol 18,0 23,0 45,7 24,9 111,7 22,9 0,0 22,9
ESTANO 34,8 32,2 6,2 4,7 77,9 4,7 2,6 7,3
Donde:

Minsur 34,8 32,2 6,2 4,7 77,9 4,7 2,6 7,3
HARINA DE PESCADO 8,7 17,5 27,4 11,2 64,8 54 6,7 12,1
Donde:

Austral Group 1,2 3,9 4,8 1,9 11,7 2,3 0,6 2,9

Tecnol. de Alim. 2,8 1,3 4,2 1,3 9,5 0,0 0,0 0,0

Consor. Malla 0,8 1,2 4,4 2,2 8,7 0,0 1,1 1,1
HIERRO 22,7 15,6 28,6 20,4 87,4 24,0 16,2 40,2

Donde:

Shougang 22,7 15,6 28,6 20,4 87,4 24,0 16,2 40,2
RESTO 0,8 6,0 0,6 6,2 13,6 0,5 9,1 9,6
Exportaciones no Tradicionales 19,3 21,3 25,2 25,2 91,2 24,3 24,7 49,0
AGROPECUARIO 12,4 12,4 15,9 15,6 56,3 15,1 14,0 29,2

Principales productos:

Esparragos frescos 2,3 4,5 6,2 8,3 21,4 3,7 59 9,6

Paltas 2,5 1,8 1,4 0,0 57 2,5 15 4,0

Mandarinas frescas 1,9 1,7 1,2 0,5 53 1,6 0,9 2,5

Demas citricos 0,0 0,4 2,8 0,8 4,0 0,0 0,4 0,4

Esparragos congelados 1,6 0,9 0,5 0,5 3,4 1,6 1,3 29

Tomates preparados 1,1 0,6 0,3 0,5 2,5 0,5 0,2 0,7

Péprika 0,6 0,4 0,5 0,5 2,0 0,8 1,3 2,1

Principales Empresas: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

SOCIEDAD AGRICOLA DROKASA S.A. 0,9 1,9 2,8 2,6 8,3 21 2,8 4,9

PROCESADORA LARAN SAC 25 14 23 0,6 6,8 2,2 18 4,0

| Q F DEL PERU SA 1,6 1,0 1,0 11 4,7 2,0 17 3,7

AGRICOLA ATHOS SA 0,6 0,9 1,0 1,3 3,9 0,8 1,0 1,8

ICATOM S.A. 11 0,6 0,3 0,5 25 0,6 0,4 1,0

ROMERO TRADING S.A. 0,5 0,6 0,5 0,8 25 0,5 0,5 1,0

AGRO INDUSTRIAS BACKUS S.A. 0,5 0,5 05 0,9 23 0,9 0,5 14

CIA.DE EXP.Y NEGOCIOS GNRLES.S.A.(COEXA) 0,1 0,8 0,6 0,4 1,9 0,0 0,1 0,1

AGRICOLA CHAPI S.A. 0,3 0,3 0,3 0,7 1,7 0,4 0,4 0,9

COMPLEJO AGROINDUSTRIAL BETA S.A. 0,1 0,3 0,5 0,7 1,6 0,1 0,2 0,2

COMPANIA AGROINDUSTRIAL DE LANCHAS S.A. 0,1 0,2 0,8 0,3 13 0,0 0,0 0,0

M.K.L EXPORT S.A.C 0,0 0,2 0,2 0,6 1,0 0,0 0,1 0,1
TEXTIL 54 7,9 6,7 7,1 27,2 7,4 8,5 15,9

Principales productos: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Camisas de punto o ganchillo 2,5 4,0 35 2,6 12,6 47 4,4 9,1

Jerseys, suéteres, chalecos y articulos anélogos de (g 0,8 1,2 0,7 0,9 3,6 0,3 1,1 1,4

Camisetas de todo tipo, de punto o ganchillo 0,8 0,7 11 0,5 3,1 0,7 0,6 1,3

Blusas, camisas y blusas camiseras 0,4 0,6 0,6 0,9 2,4 0,5 1,4 19

Otros tejidos, con un contenido de algodén, en peso, 0,1 0,5 0,3 0,8 1,6 0,4 0,5 0,9

Principales Empresas: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TEXTIL DEL VALLE S.A. 33 3,8 3,0 2,1 12,2 4,0 4,5 8,6

SOUTHERN TEXTILE NETWORK S.A.C. 1,4 2,7 2,8 3,1 10,0 1,6 2,1 3,7

COTTONIFICIO SURPERU SAC 0,2 0,7 0,4 1,4 2,6 0,0 0,0 0,0

CIA. IND. TEXTIL CREDISA-TRUTEX S.A.A. 0,1 0,2 0,0 0,4 0,7 0,0 0,0 0,0

CHAVARRY CHAVEZ ELIAS ALBERTO 0,1 0,2 0,2 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0
PESQUERO 1,2 0,8 1,7 1,4 5,1 1,3 1,6 2,9

Principales productos: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Pescado preparado o en conserva, n.e.p.; caviar y sy 0,4 0,1 0,4 0,5 1,5 0,3 0,3 0,6

Moluscos e invertebrados acudticos, frescos, refriger: 0,3 0,3 0,5 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0

Filetes de pescado frescos o refrigerados, y otras cal 0,3 0,3 0,1 0,3 1,0 0,6 0,6 1,2

Crustéceos, moluscos y otros invertebrados acuético 0,0 0,0 0,5 0,5 1,0 0,3 0,4 0,7

Filetes de pescado congelado 0,0 0,1 0,1 0,1 0,3 0,0 0,0 0,0

Principales Empresas: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

CONSERVAS Y DERIVADOS SAN ANDRES S.A.C 0,3 0,3 0,1 0,3 1,0 0,1 0,1 0,2

ALAMESA S.A.C. 0,0 0,0 0,5 0,5 1,0 0,5 0,6 11

CONSERVERA GARRIDO S.A. 0,0 0,1 0,3 0,5 0,9 0,1 0,2 0,3

PRISCO S.A.C. 0,3 0,1 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0

ANCHOVETA S.A.C. 0,1 0,1 0,1 0,1 0,4 0,1 0,0 0,1
RESTO 0,4 0,3 0,9 1,1 2,6 0,4 0,6 1,1
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